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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Η παρακάτω εργασία έγινε στα πλαίσια των υποχρεώσεων µου στο τµήµα της Λογιστικής 

του ΤΕΙ Μεσολογγίου για το χειµερινό εξάµηνο 2012-2013. 

Η ολοκλήρωσή της πραγµατοποιήθηκε χωρίς ιδιαίτερες δυσκολίες κάτω από τις οδηγίες 

του κ. Σµαραίδου Βασίλειου. Ωστόσο, προέκυψαν και ορισµένα προβλήµατα κατά την εκτέλεσή 

της. Ένα πρώτο εµπόδιο αφορά την έλλειψη πρόσφατων και ενηµερωµένων για το 

συγκεκριµένο θέµα πηγών. Επιπρόσθετα, σηµαντικό κώλυµα αποτέλεσε και το σύντοµο χρονικό 

διάστηµα που είχαµε στη διάθεσή µας καθώς και η αοριστία ως προς την ηµεροµηνία 

παράδοσης της εργασίας λόγω των γεγονότων που συντρέχουν για το µέλλον του ΤΕΙ.  

Εντούτοις, φιλοδοξώ ότι διεξήχθη µε επιτυχία και ότι αποτελεί µια αξιόλογη πτυχιακή εργασία 

και µία επαρκή πηγή πληροφοριών για το θέµα της λογιστικής των ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών, τις αποκτήσεις/παραδόσεις και τις ειδικές περιπτώσεις τους. 

Τέλος, η συγκεκριµένη εργασία δεν θα είχε υλοποιηθεί χωρίς την πολύτιµη βοήθεια του 

καθηγητή εφαρµογών, κ. Μηλιώνη Αριστείδη καθώς και του καθηγητή, κ. Σµαραίδου 

Βασίλειου.  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 

Η παρούσα εργασία διαπραγµατεύεται ως θέµα της την λογιστική 

ενδοκοινοτικώνσυναλλαγών,την απόκτηση και παράδοση τους καθώς και τις ειδικές 

περιπτώσεις τους. 

Σκοπός είναι µέσω της συγκεκριµένης αναφοράς να κατανοήσουµε τον τρόπο λειτουργίας 

των ενδοκοινοτικών συναλλαγών που εφαρµόζεται από επιχειρήσεις, ανεξαρτήτου μεγέθους, 

και φυσικά πρόσωπα. 

Στα κεφάλαια που θα ακολουθήσουν γίνεται εκτενής µελέτη αναφορικά µε το τι είναι 

ακριβώς οι ενδοκοινοτικές συναλλαγές, πώς εφαρµόζονται, τι ισχύει για τις ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις και τι για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών και υπηρεσιών. Επιπροσθέτως, 

στην εργασία περιλαµβάνεται ο τρόπος υπολογισµού και ο τρόπος µε τον οποίο 

πραγµατοποιείται η λογιστική τους καταχώρηση, στοιχεία τα οποία γίνονται αντιληπτά µέσω 

λεπτοµερών παραδειγµάτων. Τέλος, γίνεται νύξη στην υποχρέωση των επιχειρήσεων να 

εκδίδουν µηνιαία αναφορά των στοιχείων τους έτσι ώστε µέσω της απόδοσης του Φόρου 

Προστιθέµενης Αξίας να διαµορφώνεται επακριβώς ο προϋπολογισµός του δηµοσίου.   

Συµπερασµατικά, µε την συγκεκριµένη εργασία µπορεί κανείς να αντιληφθεί το περιεχόµενο, 

τον τρόπο λειτουργίας, όπως επίσης, και τη σπουδαιότητα των ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
Ο 

 

1.1 Έννοια και καθιέρωση του Φόρου στην Ελλάδα
 

 

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.)  είναι ένας έµµεσος Φόρος που επιρρίπτεται από 

τον κατά νόµο υπόχρεο σε βάρος του αντισυµβαλλοµένου.Καταβάλλεται τµηµατικά σε κάθε 

στάδιο συναλλαγής στην προστιθέµενη αξία και επιρρίπτεται ολόκληρος στην τελική 

κατανάλωση. Με αυτό τον τρόπο, επιβαρύνει µόνο την καταναλωτική δαπάνη, ενώ απαλλάσσει 

όλες τις άλλες κατηγορίες δαπάνης στην οικονοµία. 

Στα κράτη-µέλη της Ε.Ο.Κ. (Ευρωπαϊκή Οικονοµική Επιτροπή) από το 1957 διορίστηκε 

από την Κοµµισιόν µια ειδική επιτροπή φορολογικής εναρµόνισης, µε πρόεδρο τον καθηγητή 

Neumark, προκειµένου να υπάρξει µία ενιαία εναρµόνιση στην έµµεση φορολογία. Η επιτροπή 

αυτή, αφού εξέτασε τις µέχρι τότε πρακτικές ανά τον κόσµο,  πρότεινε τον Φ.Π.Α. που 

εφάρµοζε επιτυχώς την εποχή εκείνη η Γαλλία .Από τον Ιανουάριο του 1987, εφαρµόζεται και 

στην Ελλάδα µε εντολή της Ε.Ο.Κ. και ύστερα από απόφαση του τότε υπουργού Οικονοµικών 

∆ηµήτρη Τσοβόλα (Ν. 1642/86). Ο συντελεστής του ήταν 6% για είδη λαϊκής κατανάλωσης, 

16% για υπηρεσίες και 36% για είδη πολυτελείας, ενώ για ένα µικρό χρονικό διάστηµα η 

εφαρµογή του προκάλεσε αρρυθµία στην αγορά. Σήµερα ο φόρος αυτός, σύµφωνα µε την 

πρόσφατη αναθεώρησή του, ορίζεται από τον Ν. 2859/2000 επίσης ως είδος έµµεσου φόρου που 

επιβάλλεται στις συναλλαγές σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια εκτός από την περιοχή του 

Αγίου Όρους και των υπαγοµένων σ΄ αυτό. 

Η περιοχή του Αγίου Όρους, σύµφωνα µε παλαιότερο έγγραφο της ΕΟΚ, έχει χαρακτηριστεί 

ως τρίτη χώρα. Έτσι κάθε παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που λαµβάνει χώρα µέσα στη 

περιοχή αυτή και των υπαγοµένων σ΄ αυτή δεν φορολογείται. Επίσης κάθε παράδοση αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών που γίνεται από το λοιπό ελληνικό εθνικό χώρο (ελληνική επικράτεια) στη 

περιοχή του Αγίου Όρους έχει κριθεί ως "οιωνεί εξαγωγή" και δεν φορολογείται, ενώ αντίθετα η 

κατ΄ αντίστροφη κατεύθυνση των παραπάνω θεωρείται "οιονεί εισαγωγή" και φορολογείται. Η 

εξαίρεση αυτή έχει γίνει για λόγους πνευµατικούς και θρησκευτικούς και καλύπτεται µε ειδική 

διάταξη που φέρεται καταχωρηµένη στη πράξη προσχώρησης της Ελλάδας στην Ε.Ε. Βέβαια γα το 

αυτό θέµα υφίσταται παράλληλα και συνταγµατική κατοχύρωση, µε ίδιους λόγους αναφοράς, κατά 

το άρθρο 105 του Συντάγµατος του 1975.(http://el.wikipedia.org/wiki/wiki/Φόρος_Προστιθέµενης_Αξίας) 

Μεταξύ άλλων ο Φ.Π.Α. παρουσιάζει και κάποια πλεονεκτήµατα. Ένα από αυτά, αρκετά 

σηµαντικό, είναι η ουδετερότητα στην φορολογική επιβάρυνση των προϊόντων, ανεξάρτητα από 

τα στάδια που περνάει το προϊόν, σε αντίθεση µε το χαρτόσηµο που προϋπήρχε, το οποίο 

επιβαρύνει τόσες φόρες ένα αγαθό όσα είναι τα χέρια που αλλάζει, µέχρι να φτάσει στο 

λιανεµπόριο. Επίσης, πλεονέκτηµα του είναι ότι δε φορολογούνται οι εξαγωγές κι οι επενδύσεις 
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και περιορίζεται η φοροδιαφυγή, µε την ύπαρξη τιµολογίου ή άλλου αποδεικτικού φορολογικού 

στοιχείου. 

Στον αντίποδα των πλεονεκτηµάτων, υπάρχει και ένα ουσιώδες µειονεκτήµατα που αφορά 

τον Φ.Π.Α.. Πρόκειται για την προσαρµογή των λιανέµπορων στη συµµετοχή της είσπραξης 

έµµεσων φόρων, σε βάρος των καταναλωτών. Το όλο σύστηµα του Φ.Π.Α. βοηθά και 

εξυπηρετεί τα συµφέροντα του κεφαλαίου και αυτών που παρέχουν τις υπηρεσίες του εµπορίου, 

δηλαδή των ενδιαµέσων µεταξύ παραγωγής και κατανάλωσης. 

 

 

 

1.2 Αντικείµενο του φόρου 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 (Ν. 2859/2000 όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3522/2006, ΦΕΚ Α’ 

276) του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας αντικείµενο του φόρου είναι: 

α) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγµατοποιούνται από επαχθή 

αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα,  

β) η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  

γ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από επαχθή αιτία στο 

εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα ή από 

µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, όταν ο πωλητής είναι υποκείµενος στο φόρο 

εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος, ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα και δεν απαλλάσσεται 

από το φόρο λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος ετήσιου κύκλου εργασιών, σύµφωνα µε τη 

νοµοθεσία της χώρας του, ούτε υπάγεται στις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 

13. Οι διατάξεις αυτές αναφέρουν ότι ως τόπος παράδοσης θεωρείται ο τόπος όπου γίνεται η 

εγκατάσταση ή η συναρµολόγηση. Επιπροσθέτως, η παράδοση αγαθών θεωρείται πως 

πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον πρόκειται για αγαθά, τα οποία 

αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό 

του από άλλο κράτος-µέλος στο εσωτερικό της χώρας. 

Ειδικά, η ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων µεταφορικών µέσων υπάγεται στο φόρο, 

ανεξάρτητα από την ιδιότητα του εγκατεστηµένου στο εσωτερικό της χώρας προσώπου. Τα 

πρόσωπα που εµπίπτουν σε αυτή την περίπτωση µπορούν να επιλέγουν τη φορολόγησή τους, 

δ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, 

που πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό 

πρόσωπο, εφόσον τα πρόσωπα αυτά εµπίπτουν στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 11 

(Ν. 2859/2000). 
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1.3 Υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 3 (Ν. 2859/2000 όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3522/2006, ΦΕΚ Α’ 

276) του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα θεωρούνται: 

α)  κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,  ηµεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων,  εφόσον 

ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµικοί δραστηριότητα,  ανεξάρτητα από τον τόπο 

εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της δραστηριότητας αυτής,   

β)  κάθε πρόσωπο,  το οποίο πραγµατοποιεί περιστασιακά παράδοση ενός καινούργιου 

µεταφορικού µέσου, το οποίο αποστέλλεται ή µεταφέρεται προς άλλο κράτος µέλος.   

γ)  κάθε πρόσωπο, το οποίο πραγµατοποιεί ευκαιριακά πράξεις του άρθρου 6,  εφόσον  µε 

δήλωσή του ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α.   

Η περίπτωση γ΄, όπως προστέθηκε µε την παρ.1 άρθρ.1 Ν.3427/2005 (ΦΕΚ Α΄ 312)] 

το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες, και τα λοιπά Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου κατά το µέτρο που η µη υπαγωγή στο φόρο των δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε 

στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού, ή εφόσον ασκούν τις παρακάτω δραστηριότητες: 

i) Τηλεπικοινωνίες 

ii) ∆ιανοµή αερίου, ηλεκτρισµού, θερµικής ενέργειας 

iii) Μεταφορά αγαθών 

iv) Παροχή λιµενικών και αερολιµενικών υπηρεσιών 

v) Μεταφορά προσώπων 

vi) Παράδοση καινούργιων αγαθών που κατασκευάστηκαν για πώληση 

vii) Εργασίες γεωργικών µεσολαβητικών οργανισµών για αγροτικά προϊόντα, οι οποίες 

πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τους κανονισµούς που καθορίζουν την κοινή 

οργάνωση της αγοράς των προϊόντων αυτών 

viii) Εκµετάλλευση πανηγυριών (τοπικών εορτών) και εκθέσεων εµπορικού χαρακτήρα 

ix) Εναποθήκευση 

x) ∆ραστηριότητες εµπορικών διαφηµιστικών γραφείων 

xi) ∆ραστηριότητες πρακτορείων ταξιδιών 

xii) Εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων και παρόµοιων 

καταστηµάτων 

xiii) ∆ραστηριότητες οργανισµών ραδιοφώνου και τηλεόρασης εµπορικού χαρακτήρα 
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1.4   Μη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα 

 

Από την άλλη πλευρά, δε θεωρείται ότι ασκούν οικονοµική δραστηριότητα, σύµφωνα µε το 

άρθρο 3 (Ν. 2859/2000), κατά τρόπο ανεξάρτητο οι µισθωτοί και λοιπά φυσικά πρόσωπα, τα 

οποία συνδέονται µε τον εργοδότη τους µε σύµβαση εργασίας ή µε οποιαδήποτε άλλη νοµική 

σχέση που δηµιουργεί δεσµούς εξάρτησης, όσον αφορά τους όρους εργασίας ή την αµοιβή και 

συνεπάγεται την ευθύνη του εργοδότη.   

1.  Το ελληνικό δηµόσιο, οι δήµοι, οι κοινότητες και τα άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 

δικαίου δε θεωρούνται υποκείµενοι στο φόρο για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους, ακόµη και αν εισπράττουν 

τέλη,  δικαιώµατα ή εισφορές.  Εν τούτοις τα πρόσωπα αυτά θεωρούνται ως υποκείµενοι στο 

φόρο κατά το µέτρο που η µη υπαγωγή στο φόρο των δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε 

στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού. Τα πρόσωπα αυτά έχουν οπωσδήποτε την ιδιότητα 

του υποκείµενου στο φόρο,  εφόσον ασκούν τις δραστηριότητες που απαριθµούνται στο 

παράρτηµα 1 του παρόντος νόµου, εκτός αν αυτές είναι ασήµαντες.   

2. Η αληθής έννοια της παραγράφου 2 είναι ότι, τα πρόσωπα που αναφέρονται στις 

διατάξεις της παραγράφου αυτής, εξαιρούνται µόνο για τις πράξεις που ενεργούν ως δηµόσια 

εξουσία. 

 

 

1.5  Απαλλασσόµενα από το Φόρο πρόσωπα 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 22 του Κώδικα Προστιθέµενης αξίας, απαλλάσσονται από το φόρο:   

α) η παροχή υπηρεσιών από τα Ελληνικά Ταχυδροµεία (ΕΛ.ΤΑ.) και η παρεπόµενη των 

υπηρεσιών αυτών παράδοση αγαθών, 

β) οι δραστηριότητες των εθνικών δικτύων Ραδιοφωνίας και Τηλεόρασης, µε εξαίρεση τις 

δραστηριότητες εµπορικού χαρακτήρα, 

γ) οι ανταποδοτικές εισφορές που επιβάλλουν οι Οργανισµοί Εγγείων Βελτιώσεων – Ο.Ε.Β. 

– (Ειδικοί Οργανισµοί, ΓΟΕΒ, ΤΟΕΒ) στα µέλη τους για την παροχή αρδευτικού ύδατος και οι 

λοιπές παροχές που συνδέονται άµεσα µε τις πράξεις αυτές. 

δ) η παροχή υπηρεσιών νοσοκοµειακής και ιατρικής περίθαλψης και διάγνωσης, καθώς και 

οι στενά συνδεόµενες µε αυτές παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που ενεργούνται 

από οργανισµούς δηµοσίου δικαίου.  

 Με τις υπηρεσίες αυτές εξοµοιώνονται και οι υπηρεσίες που παρέχονται στις 

εγκαταστάσεις θεραπευτικών λουτρών και ιαµατικών πηγών.  
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 Η εν λόγω απαλλαγή ισχύει και για λοιπούς οργανισµούς, µε την προϋπόθεση ότι οι εν 

λόγω οργανισµοί:  

 i. δεν έχουν ως σκοπό τη συστηµατική επιδίωξη του κέρδους, τα ενδεχόµενα δε κέρδη τους 

δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να διανέµονται αλλά να διατίθενται για τη διατήρηση ή τη 

βελτίωση των παρεχόµενων υπηρεσιών,  

 ii. η διοίκηση και διαχείριση των εν λόγω οργανισµών πρέπει να ασκείται από πρόσωπα 

που δεν έχουν, είτε αυτά τα ίδια είτε µέσω τρίτων προσώπων, άµεσο ή έµµεσο συµφέρον από τα 

αποτελέσµατα της εκµετάλλευσης των σχετικών δραστηριοτήτων,  

 iii. οι απαλλαγές δεν πρέπει να δηµιουργούν κίνδυνο στρέβλωσης των όρων του 

ανταγωνισµού, 

ε) οι παροχές ιατρικής περίθαλψης, οι οποίες πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο της άσκησης 

ιατρικών επαγγελµάτων, καθώς και οι παροχές υπηρεσιών από ψυχολόγους, µαίες, νοσοκόµους, 

φυσικοθεραπευτές, λογοθεραπευτές και εργοθεραπευτές. 

στ) η παροχή υπηρεσιών από οδοντοτεχνίτες, καθώς και η παράδοση ειδών οδοντικής 

προσθετικής που ενεργείται από τους οδοντογιατρούς και τους οδοντοτεχνίτες, 

ζ) η παράδοση ανθρώπινων οργάνων, ανθρώπινου αίµατος και ανθρώπινου γάλακτος, 

η) η παροχή υπηρεσιών από σωµατεία ή ενώσεις προσώπων προς τα µέλη τους , τα οποία 

µέλη ασκούν δραστηριότητα απαλλασσόµενη από το φόρο ή µη υποκείµενη στο φόρο, εφόσον 

οι υπηρεσίες αυτές είναι άµεσα αναγκαίες για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής και 

παρέχονται έναντι συνεισφοράς στα κοινά έξοδα, 

θ) η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά µε την κοινωνική 

πρόνοια και ασφάλιση, καθώς και την προστασία των παιδιών και των νέων, που 

πραγµατοποιούνται από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, ή άλλους οργανισµούς ή ιδρύµατα, 

αναγνωρισµένα από το κράτος, 

ι) η µεταφορά ασθενών ή τραυµατιών µε οχήµατα ειδικά κατασκευασµένα ή 

διαρρυθµισµένα για το σκοπό αυτόν, εφόσον για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής έχει 

δοθεί έγκριση από την αρµόδια δηµόσια αρχή, 

ια) .................... 

ιβ) η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά συνδεόµενες µε αυτή παραδόσεις 

αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δηµόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα 

πρόσωπα αναγνωρισµένα από την, κατά περίπτωση, αρµόδια αρχή, 

ιγ) η παράδοση ιδιαίτερων µαθηµάτων όλων των βαθµίδων εκπαίδευσης, 

ιδ) η παροχή υπηρεσιών που συνδέεται στενά µε τον αθλητισµό ή τη σωµατική αγωγή, από 

νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σε πρόσωπα που ασχολούνται µε τον αθλητισµό 

ή τη σωµατική αγωγή, 

ιε) η παροχή υπηρεσιών και η στενά συνδεόµενη µε αυτές παράδοση αγαθών προς τα µέλη 

τους, έναντι καταβολής συνδροµής, από µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα και 
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οργανισµούς, που επιδιώκουν στα πλαίσια του συλλογικού τους συµφέροντος σκοπούς 

πολιτικούς, συνδικαλιστικούς, θρησκευτικούς, φιλοσοφικούς, φιλανθρωπικούς ή εθνικούς 

εφόσον δεν οδηγούν σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού, 

ιστ) η παροχή υπηρεσιών πολιτιστικής ή µορφωτικής φύσης και η στενά συνδεόµενη µε 

αυτές παράδοση αγαθών, από νοµικά πρόσωπα ή άλλους οργανισµούς ή ιδρύµατα µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία λειτουργούν νόµιµα και έχουν σκοπούς πολιτιστικούς ή 

µορφωτικούς, εφόσον δεν οδηγούν σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού. Στις υπηρεσίες 

αυτές περιλαµβάνονται ιδίως οι παρεχόµενες σε επισκέπτες µουσείων, µνηµείων, 

αρχαιολογικών ή άλλων παρόµοιων χώρων, καθώς και η οργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, 

εκθέσεων και διαλέξεων, 

ιζ) η διάθεση προσωπικού από νοµικά πρόσωπα θρησκευτικού ή φιλοσοφικού χαρακτήρα, 

για τις δραστηριότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις δ', θ' και ιβ' της παραγράφου αυτής, 

µε σκοπό την πνευµατική αρωγή και ανάπτυξη, 

ιη) η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών από τα πρόσωπα που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της παραγράφου αυτής, µε την ευκαιρία εκδηλώσεων που 

οργανώνονται από αυτά για την οικονοµική τους ενίσχυση, 

ιθ) οι ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες, καθώς και οι συναφείς µε αυτές 

εργασίες που παρέχονται από ασφαλειοµεσίτες και ασφαλιστικούς πράκτορες, 

συµπεριλαµβανοµένων και των υπηρεσιών οδικής βοήθειας έναντι συνδροµής, που παρέχονται 

από ασφαλιστικές επιχειρήσεις, καθώς και από φυσικά πρόσωπα ή νοµικά πρόσωπα παροχής 

οδικής βοήθειας, 

κ) οι εργασίες, στις οποίες περιλαµβάνεται και η διαπραγµάτευση, που αφορούν 

συνάλλαγµα, χαρτονοµίσµατα και νοµίσµατα, τα οποία αποτελούν νόµιµα µέσα πληρωµής, µε 

εξαίρεση τα νοµίσµατα και χαρτονοµίσµατα για συλλογές, 

κα) οι εργασίες, στις οποίες περιλαµβάνεται και η διαπραγµάτευση εκτός από τη φύλαξη 

και διαχείριση, που αφορούν µετοχές ανώνυµων εταιρειών, µερίδια, οµολογίες και λοιπούς 

τίτλους, µε εξαίρεση τους τίτλους παραστατικούς εµπορευµάτων, 

κβ) η διαχείριση των ΟΣΕΚΑ και των λοιπών οργανισµών συλλογικών επενδύσεων που 

αποσκοπούν στη συλλογή επενδυτικών κεφαλαίων από το ευρύ κοινό, 

κγ) η χορήγηση και η διαπραγµάτευση πιστώσεων, καθώς και η διαχείριση τους από το 

πρόσωπο που τις χορηγεί, 

κδ) η ανάληψη υποχρεώσεων, προσωπικών ή χρηµατικών εγγυήσεων και λοιπών 

ασφαλειών, η διαπραγµάτευση για την ανάληψη των εργασιών αυτών και η διαχείριση 

εγγυήσεων πιστώσεων, που ενεργείται από το πρόσωπο που τις χορηγεί, 

κε) οι εργασίες, στις οποίες περιλαµβάνεται και η διαπραγµάτευση, που αφορούν 

καταθέσεις, τρεχούµενους λογαριασµούς, πληρωµές, µεταφορές καταθέσεων και εµβάσµατα, 

απαιτήσεις, πιστωτικούς τίτλους, επιταγές και λοιπά αξιόγραφα, µε εξαίρεση την είσπραξη 
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απαιτήσεων τρίτων, καθώς και τις εργασίες που αφορούν την πρακτορεία επιχειρηµατικών 

απαιτήσεων που ενεργείται από τις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε τις εργασίες αυτές, 

κστ) οι µισθώσεις ακινήτων,εκτός αυτών της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 

8, 

κζ) τα κρατικά λαχεία και τα τυχερά παίγνια και στοιχήµατα που διεξάγονται από τις 

εταιρίες Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. και Ο.∆.Ι.Ε. Α.Ε., καθώς και τα τυχερά παίγνια που διεξάγονται µε 

παιγνιοµηχανήµατα ή µέσω διαδικτύου, µε βάση τις σχετικές διατάξεις του νόµου «Ρύθµιση της 

αγοράς παιγνίων, 

κη) η παράδοση στην ονοµαστική τους αξία γραµµατοσήµων που βρίσκονται σε 

κυκλοφορία, κινητού επισήµατος και λοιπών ενσήµων, καθώς και ταινιών ή ενσήµων 

ασφαλιστικών οργανισµών και λοιπών παρόµοιων αξιών, εκτός από αυτήν που προορίζεται για 

συλλογές, 

κθ) η παράδοση αγαθού ή αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή µέρους αυτής από 

επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό 

πρόσωπο, από δραστηριότητα αποκλειστικά απαλλασσόµενη ή εξαιρούµενη από το φόρο ή από 

αγρότη του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41, εφόσον για τα αγαθά αυτά δεν έχει παρασχεθεί 

ούτε ασκηθεί άµεσα, δικαίωµα έκπτωσης, καθώς επίσης και η παράδοση αγαθών των οποίων η 

κτήση ή η διάθεση έχει εξαιρεθεί από το δικαίωµα έκπτωσης, σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του 

άρθρου 30, 

λ) η παροχή υπηρεσιών των οποίων η αξία περιλαµβάνεται στη φορολογητέα αξία κατά την 

εισαγωγή αγαθών, όπως αυτή προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 20, 

λα)  α) η παράδοση ακινήτων, εκτός από: 

  -την παράδοση που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 6, 

 -τις παραδόσεις που προβλέπουν οι διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 2 του 

άρθρου 7, 

 β) η παράδοση ακινήτων σε δικαιούχους απαλλαγής από το φόρο µεταβίβασης κατά την 

απόκτηση πρώτης κατοικίας, καθώς και η παραχώρηση του δικαιώµατος αποκλειστικής χρήσης 

επί κοινόκτητων κύριων, βοηθητικών ή ειδικών χώρων κτισµάτων ή επί κοινόκτητου τµήµατος 

οικοπέδου που συνίσταται υπέρ των ανωτέρω ακινήτων. Η απαλλαγή αυτή από το Φ.Π.Α. 

κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο της παράδοσης του ακινήτου. 

λβ)................... 

λγ) η παράδοση αγαθών, των οποίων η εισαγωγή απαλλάσσεται από το φόρο 

προστιθέµενης αξίας, εκτός των περιπτώσεων που ρυθµίζονται διαφορετικά από τις διατάξεις 

του παρόντος νόµου, 

λδ) τα έσοδα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις του Ν.2206/1994 (ΦΕΚ 62 Α') από τα 

παιχνίδια που αναφέρονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 3 του ίδιου νόµου και τα οποία 

διεξάγονται σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις αυτού του νόµου. 
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1.6  Υπολογισµός του Φ.Π.Α. 

 

Ο πρωτοβάθµιος λογαριασµός 54 «Υποχρεώσεις από φόρους τέλη» χρησιµοποιείται από τις 

οικονοµικές µονάδες για την παρακολούθηση των βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων τους από 

φόρους τέλη και δικαιώµατα προς το δηµόσιο και των Ν.Π.∆.∆.. Συγκεκριµένα, µε την 

αντικατάσταση του φόρου κύκλου εργασιών από τον φόρο προστιθέµενης αξίας ο 

υπολογαριασµός (δευτεροβάθµιος) 54.00 χρησιµοποιείται από τις υποκείµενες σε Φ.Π.Α. 

οικονοµικές µονάδες για την απεικόνιση του φόρου αυτού.  

Κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης ο 54.00 εµφανίζει πιστωτικό υπόλοιπο, 

δηλαδή το ποσό που χρωστάει το υποκείµενο στο φόρο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ή είναι 

εξισωµένος. Είναι δυνατόν όµως να εµφανίζει και χρεωστικό υπόλοιπο σε ορισµένα χρονικά 

σηµεία. Το ποσό αυτό µεταφέρεται είτε για συµψηφισµό στην επόµενη περίοδο είτε για 

επιστροφή. 

Οι υπολογαριασµοί ανάλογα µε το περιεχόµενο τους χωρίζονται σε υποκείµενες στο 

φόρο πράξεις και αναπτύσσονται στις παρακάτω οµάδες. 

1
η
 Οµάδα: Φόρος εισροών:  

 54.00.20 «Φ.Π.Α. εισροών εµπορευµάτων» 

54.00.24 «Φ.Π.Α. εισροών και βοηθητικών υλών» 

 54.00.25 «Φ.Π.Α. εισροών λοιπών αγορών» 

 54.00.28 «Φ.Π.Α. εισροών παγίων στοιχείων» 

 54.00.29 «Φ.Π.Α. εισροών εξόδων δαπανών» 

2
η
 Οµάδα: Φόρος εκροών:    

 54.00.72 «Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων λοιπών αποθεµάτων» 

 54.00.73 «Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων υπολογισµού» 

 54.00.78 «Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων παγίων στοιχείων» 

 54.00.79 «Φ.Π.Α. εκροών λοιπών εσόδων 

3
η
 Οµάδα: Οφειλόµενος φόρος Ενδοκοινοτικών αποκτήσεων: 

 54.00.80 «Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Εµπορευµάτων οφειλόµενος» 

 54.00.84 «Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Πρώτων κ’ βοηθητικών υλών οφειλόµενος» 

 54.00.85 «Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Λοιπών αγορών οφειλόµενος» 

 54.00.88 «Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Παγίων στοιχείων οφειλόµενος» 

 54.00.89 «Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Εξόδων δαπανών οφειλόµενος» 

      Ο τρόπος που αναπτύσσονται οι υπολογαριασµοί του Φ.Π.Α. σε τέταρτο βαθµό, 

καλύπτει πλήρως τις ανάγκες που προκύπτουν για τη συµπλήρωση των περιοδικών δηλώσεων 

και της εκκαθαριστικής δήλωσης  του Φ.Π.Α. Από τον τρόπο ανάπτυξης του λογαριασµού 54 σε 

τεταρτοβάθµιο (π.χ. 54.00.20.0023) προκύπτει ο φόρος κατά κατηγορία φορολογητέων πράξεων 

και τα ποσά του φόρου που καταχωρούνται. 
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Πίνακας Μεταβολών Συντελεστών Φ.Π.Α. έως σήµερα 

Περίοδος ΕΛΛΑ∆Α ΝΗΣΙΑ 

ΑΠΌ ΕΩΣ ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ ΧΑΜΗΛΟΣ ΜΕΙΩΜΕΝΟΣ ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ ΧΑΜΗΛΟΣ ΜΕΙΩΜΕΝΟΣ 

1/1/87 31/12/87 18,0% 6,0% 3,0% 13,0% 4,0% 2,0% 

1/1/88 27/4/90 16,0% 6,0% 3,0% 11,0% 4,0% 2,0% 

28/4/90 7/8/92 18,0% 8,0% 4,0% 13,0% 6,0% 3,0% 

8/8/92 31/3/05 18,0% 8,0% 4,0% 13,0% 6,0% 3,0% 

1/4/05 14/3/10 19,0% 9,0% 4,5% 13,0% 6,0% 3,0% 

15/3/10 30/6/10 21,0% 10,0% 5,0% 15,0% 7,0% 4,0% 

1/7/10 31/12/10 23,0% 11,0% 5,5% 16,0% 8,0% 4,0% 

1/1/11   23,0% 13,0% 6,5% 16,0% 9,0% 5,0% 

 

 

Παράδειγµα 1
ο
 :Υπολογισµός Φ.Π.Α. 

 

Έστω ότι ο κατασκευαστής Πέτρος Πέτρου αγοράζει την Α’ ύλη στην τιµή 1,23 € και ο 

Φ.Π.Α. είναι 23%. Οπότε, στην συναλλαγή αυτή, το τίµηµα είναι 1€ και τα 0,23€ ο Φ.Π.Α. Ο 

προµηθευτής κατεργάζεται την Α’ ύλη και πωλεί το προϊόν στην τιµή των 1,50€. Από αυτό το 

ποσό το τίµηµα είναι 1,22€ και τα 0,28€ ο Φ.Π.Α.. Από τα 0,28€  που οφείλει να αποδώσει ως 

Φ.Π.Α. τα 0,23€ τα έχει ήδη καταβάλει ο κατασκευαστής της πρώτης ύλης, οπότε ο παραγωγός 

της ενδιάµεσης βαθµίδας οφείλει να αποδώσει πλέον µόνο τα 0.05€, που αντιστοιχούν στην 

αξία που προστέθηκε στο προϊόν από την επεξεργασία του. 

 

Παράδειγµα 2
ο
 :Υπολογισµός Φ.Π.Α. και σύνταξη περιοδικής δήλωσης 

 

Έστω Ε.Π.Ε. µε έδρα την Αττική και αντικείµενο εργασιών την εµπορία ειδών διατροφής 

(πώληση λιανική και χονδρική) πραγµατοποίησε της πιο κάτω πράξεις τον µήνα Μάιο 2012 

 

Α. ΕΙΣΡΟΕΣ 

1. Αγόρασε εµπορεύµατα µε  µετρητά από τον Α τιµ. Νο 3 

  7.578,95 + Φ.Π.Α. 23% 1.743,16 = 9.322,11€ 

2. Αγόρασε εµπορεύµατα µε µετρητά από τον Β τιµ. Νο 8 

  4.444,44 + Φ.Π.Α. 13% 577,78 = 5.022,22€ 

3. Αγόρασε εµπορεύµατα µε µετρητά από τον Γ τιµ. Νο 17 

  888,89 + Φ.Π.Α. 6,5% 57,78 = 946,67€ 

4. Αγόρασε εµπορεύµατα από τον ∆ ο οποίος έχει έδρα στο νοµό Κυκλάδων τιµ. Νο 7 µε 

πίστωση         2.000 + Φ.Π.Α. 16% 320 

           4.000 + Φ.Π.Α. 9%  360     σύνολο 6.680,00€ 

5. Αγόρασε επαγγελµατικό ψυγείο από τον Ε µε πίστωση τιµ. Νο 15 

  3.789,47 + Φ.Π.Α. 23% 871,58 = 4.661,05€ 
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6. Πληρώθηκε ο λογ. του ΟΤΕ για αντίτιµο συνδιαλέξεων 

  189,47 + Φ.Π.Α. 23% 43,58 = 233,05€ 

7. Για υλικά άµεσης ανάλωσης (τσάντες νάιλον) τιµ. Νο 5 του Ζ 

  94,74 + Φ.Π.Α. 23% 21,79 = 116,53€ 

8. Για ετήσια συνδροµή σε επαγγελµ. Περιοδικό, όπως το τιµ. Νο19 

  44,44 + Φ.Π.Α. 6,5% 2,89 = 47,33€ 

9. Πληρώθηκε ο λογ. ∆ΕΗ για δηµοτικούς φόρους-τέλη 70,00€, για αναλ. Ηλεκτρ. Ρεύµατος 

  133,33 + Φ.Π.Α. 13% 17,33 = 150,66€ 

ΣΥΝΟΛΑ      23.163,73 4.015,8927.179,62€ 

10. Πληρώθηκε το ενοίκιο του µηνός, απόδειξη Νο 7  300€ 

11. Πληρώθηκαν µισθοί 4.000€ και παρακρατήθηκαν για ΙΚΑ 600€ και ΦΜΥ 10€ 

 11
α
 Εργοδοτικές εισφορές 27% = 1.080€  ΣΥΝΟΛΟ 5.080,00€ 

 Συνολικά ποσά: Απαλ/νων εισροών: 70+300+4.000+1080 = 5.450,00€ 

  

Β. ΕΚΡΟΕΣ 

12. Πωλήθηκαν εµπορεύµατα σε επιχείρηση εστιατορίου µε έδρα τη Σκύρο µε πίστωση στον Η 

όπως τιµ Νο 49 το οποίο διατυπώθηκε ως εξής: 

 Αξία εµπ. Α 1.000,00 + Φ.Π.Α. 16% 160,00 = 1.160,00€ 

   »    »      Β 200,00 + Φ.Π.Α. 9% 18,00 = 218,00€ 

 ΣΥΝΟΛΑ 1.200         178,00      1.378,00€ 

13. Λόγω παραχώρησης, στη βιοµηχανική επιχ. xτου δικαιώµατος τοποθέτησης προϊόντων της 

εντός του κατ/τος, η ΕΠΕ εισέπραξε από την παραπάνω, όπως τιµ. Νο 7 

  757,89 + Φ.Π.Α. 23% 174,31 = 932,20€ 

14. Οι λιανικές πωλήσεις της ΕΠΕ, όπως αυτές προέκυψαν από τις ταινίες της ταµειακής 

µηχανής συνολικά για τον Μάιο ήταν 

  13.263,16 + Φ.Π.Α. 23%  3.050,53 = 16.313,69€ 

  16.000,00 + Φ.Π.Α. 13%  2.080,00 = 18.080,00€ 

      711,11 + Φ.Π.Α. 6,5%46,22      = 757,33€ 

ΣΥΝΟΛΑ 31.932,16    5.529,0637.461,22€ 

 

15. Στις 30/04/12 ο υπολογαριασµός 54.00.99.04 «Φ.Π.Α. Απόδοση – Εκκαθάριση µηνός 

Απριλίου 12» παρουσίαζε χρεωστικό υπόλοιπο 70,00€ 
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1. 

20  ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ    7.578,95 

54.00.20 Φ.Π.Α εισροών εµπορευµάτων  1.743,16 

54.00.20.04 Φ.Π.Α. αγορών εµπορ. Από το 

   Εσωτερικό προς 23%   1.743,16 

 38  Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα    9.322,11 

 

2. 

20  ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ    4.444,44 

54.00.20 Φ.Π.Α εισροών εµπορευµάτων  577,78 

54.00.20.03 Φ.Π.Α. αγορών εµπορ. Από το 

   Εσωτερικό προς 13%   577,78 

 38  Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  5.022,22 

 

3. 

20  ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ    888,89 

54.00.20 Φ.Π.Α εισροών εµπορευµάτων  57,78 

54.00.20.02 Φ.Π.Α. αγορών εµπορ. Από το 

   Εσωτερικό προς 13%   57,78 

 38  Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  946,76 

 

4. 

20  ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ    6.000,00 

54.00.20 Φ.Π.Α εισροών εµπορευµάτων  680,00 

54.00.20.13 Φ.Π.Α. αγορών εµπορ. Από το 

   Εσωτερικό προς 9%   360,00 

54.00.20.14 Φ.Π.Α. αγορών εµπορ. Από το 

   Εσωτερικό προς 16%  320,00 

 50  ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ  6.680,00 

 

5. 

14  ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 3.789,47 

54.00.28 Φ.Π.Α εισροών παγίων στοιχείων  871,58 

54.00.28.04 Φ.Π.Α. αγορών παγίων από το 

   Εσωτερικό προς 23%   871,58 

 50  ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ  4.661,05 
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6. 

62  ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ    189,47  

54.00.29 Φ.Π.Α εισροών εξόδων-δαπανών  43,58 

54.00.29.04 Φ.Π.Α. αγορών εξόδων δαπανών από το 

   Εσωτερικό προς 23%   43,58 

 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  233,05 

 

7. 

64  ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α    94,74  

54.00.29 Φ.Π.Α εισροών εξόδων-δαπανών  21,79 

54.00.29.04 Φ.Π.Α. αγορών εξόδων δαπανών από το 

   Εσωτερικό προς 23%   21,79 

 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  116,53 

 

8. 

64  ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α    44,44  

54.00.29 Φ.Π.Α εισροών εξόδων-δαπανών  2,89 

54.00.29.02 Φ.Π.Α. αγορών εξόδων δαπανών από το 

   Εσωτερικό προς 6,5%   2,89 

 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  47,33 

 

9. 

62  ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 133,33 

63  ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ  70,00  

54.00.29 Φ.Π.Α εισροών εξόδων-δαπανών     17,33 

54.00.29.03 Φ.Π.Α. αγορών εξόδων δαπανών από το 

   Εσωτερικό προς 6,5%   17,33 

 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  220.66 

 

10. 

62  ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 300 

 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  300 

 

11. 

60  ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 4.000,00  

 55  Ασφαλιστικοί οργανισµοί  600,00 

 54  ΦΜΥ   10,00 
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 38  Χρηµατικά διαθέσιµα  3.390,00 

 

11
α
. 

60  ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 1.080,00 

55  Ασφαλιστικοί οργανισµοί  1.080,00 

 

12. 

38  ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 1.378,00 

 70  Πωλήσεις εµπ.  1.200,00 

 54.00.70 Φ.Π.Α. εκροών πωλ. Εµπ.  178,00 

 54.00.70.13 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

   Προς 9% 18,00 

 54.00.70.14 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

  Προς 16% 160,00 

13. 

38  ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 932,120 

 75  Έσοδα παρεπόµενων ασχολιών  757,89 

 54.00.79 Φ.Π.Α. εκροών πωλ. Εµπ.  174,31 

 54.00.79.04 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

   Προς 23% 174,31 

 

14. 

38  ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 35.151,02 

 70  Πωλήσεις εµπ.  29.974,27 

 54.00.70 Φ.Π.Α. εκροών πωλ. Εµπ.  5.176,75 

 54.00.70.02 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

   Προς 6,5% 46,22 

            54.00.70.03 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

  Προς 13% 2080,00 

 54.00.70.04 Φ.Π.Α. πωλ. Εµπορ. Εσωτ.  

  Προς 23% 3.050,53 

 

Μετά την µεταφορά των ποσών από τα παραπάνω ηµερολογιακά άρθρα οι υπολογαριασµοί 

του Φ.Π.Α. εµφανίζονται: 

Σύνολα τριτοβάθµιων φόρου εισροών 

 (54.00.20) 3.058,72 + (54.00.28) 871,58 + (54.00.29) 85,59 = 4.015,89€ 

Σύνολα τριτοβάθµιων φόρου εκροών 
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 (54.00.70) 5.354,75 + (54.00.79) 174,31 = 5.529,06 

 

 

Στη συνέχεια θα γίνουν οι εγγραφές συνδεσµολογίας, που αρχικά θα κλείνουν όλοι οι 

υπολογαριασµοί των εισροών πιστώνοντάς τους και χρεώνοντας τον υπολογαριασµό 54.00.99 

«Φ.Π.Α. Απόδοση – Εκκαθάριση. 

Αντίστοιχα, θα κλείσουν και οι υπολογαριασµοί των εκροών χρεώνοντάς τους και 

πιστώνοντας τον υπολογαριασµό 54.00.99 «Φ.Π.Α. Απόδοση – Εκκαθάριση. 

 

 

31/05 

54.00.99  Φ.Π.Α. Απόδοση-εκκαθ. 4.015,89 

54.00.99.05 Φ.Π.Α. απόδ. Εκκάθ. Μ.  

   Μαΐου   4.015,89 

 54.00.20  Φ.Π.Α. εισροών εµπ.   3.058,72 

 54.00.20.02  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ 6,5% 57,78 

 54.00.20.03  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ13% 577,78 

 54.00.20.04  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ23% 1.743,16 

 54.00.20.13  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ9% 360,00 

 54.00.20.14  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ16% 320,00 

 54.00.28  ΦΠΑ εισροών Παγ. Στοιχείων  871,58 

 54.00.28.04  ΦΠΑ αγ. παγ. 

    Εσωτ23% 871,58 

 54.00.29  Φ.Π.Α. εισροών εξόδων δαπανών 85,59 

 54.00.29.02  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ 6,5% 2,89 

 54.00.29.03  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ 13% 17,33 

 54.00.29.04  ΦΠΑ αγ. Εµπόρ. 

    Εσωτ 23% 65,37 
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31/05 

54.00.70  Φ.Π.Α. εισροών πωλ.εµπ.   5.354,75 

54.00.70.02 ΦΠΑ πωλ. Εµπόρ. 

   Εσωτ 6,5% 46,22 

54.00.70.03 ΦΠΑ πωλ. Εµπόρ. 

   Εσωτ 13% 2.080,00 

54.00.70.04 ΦΠΑ πωλ. Εµπόρ. 

   Εσωτ 23% 3.050,53 

54.00.70.13 ΦΠΑ πωλ. Εµπόρ. 

   Εσωτ 9% 18,00 

54.00.70.14 ΦΠΑ πωλ. Εµπόρ. 

   Εσωτ 16% 160,00 

54.00.79  Φ.Π.Α. εκροών λοιπωνεξόδ.  174,31  

54.00.79.04 ΦΠΑ λοιπων εξ.. 

   Εσωτ23% 174,31  

 54.00.99  Φ.Π.Α. Απόδοση-εκκαθ.  5.529,06 

 54.00.99.05  Φ.Π.Α. απόδ. Εκκάθ. Μ.  

    Μαΐου  5.529,06 

 

Μεταφορά χρεωστικού υπολοίπου προηγούµενης φορολογικής περιόδου: 

54.00.99  Φ.Π.Α. Απόδοση-εκκαθ. 70,00 

54.00.99.05 Φ.Π.Α. απόδ. Εκκάθ. Μ.  

   Μαΐου   70,00 

 54.00.99  Φ.Π.Α. Απόδοση-εκκαθ.  70,00 

 54.00.99.04  Φ.Π.Α. απόδ. Εκκάθ. Μ.  

    Απριλίου  70,00 

 

Αφού γίνει η µεταφορά των παραπάνω ποσών από τα ηµερολογιακά άρθρα, οι υπολογαριασµοί 

του φόρου εισροών και του φόρου εκροών θα έχουν εξισωθεί. Ο 55.00.99 «Φ.Π.Α. Απόδοση - 

Εκκαθάριση»  θα έχει πιστωτικό υπόλοιπο 1.443,17€, γιατί έχει χρεωθεί µε τα ποσά: 

i) 70.00 (χρεωστικό Υπόλοιπο της 30/04) 

ii) 4.015,89 (Φόρος εισροών Μαΐου) 

iii)  70,00 (Μεταφορά χρεωστικού υπολοίπου στην επόµενη περίοδο) 

Και θα έχει πιστωθεί µε τα ποσά: 

i) 5.529,06 (Φόρος εκροών Μαΐου) 

ii) 70,00 (Μεταφορά υπολοίπου προηγούµενης περιόδου) 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
ο
 

 

2.1  Τι είναι οι ενδοκοινοτικές συναλλαγές και πως εφαρµόζονται 

 

Όλα τα κράτη µέλη της ευρωπαϊκής ένωσης έχουν το δικαίωµα της ελεύθερης διακίνησης 

αγαθών και υπηρεσιών χωρίς τελωνειακούς δασµούς και διαδικασίες. Εποµένως, οποιοδήποτε 

εµπόριο που πραγµατοποιείται µεταξύ κρατών µελών της Ευρωπαϊκής ένωσης ονοµάζεται 

ενδοκοινοτική συναλλαγή. Η διακίνηση των αγαθών αυτών πρέπει να γίνεται µε τους εξής 

τρόπους µεταφοράς: Θαλάσσια µεταφορά, σιδηροδροµική µεταφορά, οδική, εναέρια, 

ταχυδροµική, µεταφορά µε ίδια µέσα. 

«Kάθε υποκείµενος στο φόρο που είναι εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας και 

προτίθεται να πραγµατοποιήσει ενδοκοινοτικές συναλλαγές έχει υποχρέωση πριν την έναρξη 

της συναλλαγής (τιµολόγησης) να υποβάλλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. «δήλωση έναρξης - 

µεταβολής εργασιών φυσικού προσώπου» (έντυπο Μ2) ή «δήλωση έναρξης - µεταβολής 

εργασιών µη φυσικού προσώπου» (έντυπο Μ3), κατά περίπτωση, για την εγγραφή του στο 

µητρώο V.I.E.S. (βλ. κεφάλαιο 2.4 V.I.E.S.) 

 

 

2.2  Παράδοση αγαθών 

 

Ως παράδοση αγαθών, θεωρείται κάθε πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται σε κάποιο πρόσωπο 

το δικαίωµα να διαθέτει, ως κύριος, ενσώµατα κινητά ή ακίνητα αγαθά, και στη συνέχεια 

φορολογείται. Μια πράξη θεωρείται παράδοση αγαθών, όταν αφορά αγαθά που έχουν παραχθεί 

ή αγορασθεί από τον υποκείµενο, µε σκοπό τη µεταπώληση. Θεωρείται επίσης ως παράδοση 

αγαθών η µεταφορά από έναν υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησης του προς ένα άλλο 

κράτος – µέλος .Θεωρείται ως µεταφερόµενο προς ένα άλλο κράτος µέλος, κάθε ενσώµατο 

αγαθό που αποστέλλεται ή µεταφέρεται εκτός του εσωτερικού της χώρας, αλλά εντός της 

Κοινότητας, από τον υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της χώρας ή από άλλον που ενεργεί 

για λογαριασµό του, για τις ανάγκες της επιχείρησης του, εκτός αν τα αγαθά αυτά προορίζονται 

για την πραγµατοποίηση µιας από τις ακόλουθες πράξεις: 

α) παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται από τον υποκείµενο στο φόρο εντός του κράτους - 

µέλους άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β' 

της παραγράφου 1 και των παραγράφων 2 και 6 του άρθρου 13, 

β) παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας από τον υποκείµενο στο 

φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 24, 27 και 28, 
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γ) παροχή υπηρεσιών στον υποκείµενο στο φόρο, που έχουν ως αντικείµενο εργασίες οι οποίες 

αφορούν αυτό το αγαθό και πραγµατοποιούνται υλικώς στο κράτος- µέλος άφιξης της 

αποστολής ή της µεταφοράς του αγαθού, εφόσον µετά την εκτέλεση των εργασιών τα αγαθά 

επαναποστέλλονται στον ίδιο υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της χώρας, 

δ) προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού στο έδαφος του κράτους-µέλους άφιξης της 

αποστολής ή της µεταφοράς για τις ανάγκες παροχής υπηρεσιών, οι οποίες πραγµατοποιούνται 

από τον υποκείµενο στο φόρο που είναι εγκαταστηµένος στο εσωτερικό της χώρας, 

ε) προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού, για περίοδο µέχρι 24 µήνες στο έδαφος άλλου 

κράτους - µέλους, εντός του οποίου η εισαγωγή του ίδιου αυτού αγαθού από τρίτη χώρα, µε 

σκοπό την προσωρινή χρησιµοποίησή του, θα υπαγόταν στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής 

µε πλήρη απαλλαγή από εισαγωγικούς δασµούς. 

στ) παράδοση αερίου µέσω συστήµατος φυσικού αερίου ευρισκόµενου στο έδαφος της 

Κοινότητας ή µέσω οποιουδήποτε δικτύου συνδεδεµένου µε τέτοιο σύστηµα, την παράδοση 

ηλεκτρικής ενέργειας ή θερµότητας ή ψύχους µέσω των δικτύων θέρµανσης ή ψύξης, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α' ή β' της παραγράφου 3 του άρθρου 13. 

Στην περίπτωση που µια από τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώσεις 

παύει να υφίσταται, θεωρείται ότι πραγµατοποιείται παράδοση αγαθού κατά το χρόνο που παύει 

να υφίσταται η εν λόγω προϋπόθεση. Να σηµειωθεί ότι µε αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 7 (Ν. 

2859/2000) που αναλύει λεπτοµερώς ποιες πράξεις είναι θεωρούµενες ως παραδόσεις αγαθών. 

 Για να θεωρηθεί µια πράξη παράδοσης αγαθών φορολογητέα θα πρέπει να υπάρχει 

ενέργεια  του υποκείµενου στο φόρο, στα πλαίσια της οικονοµικής του δραστηριότητας. 

Επίσης, σύµβαση αµφοτεροβαρής και µεταβιβαστική της κυριότητας, καθώς και παράδοση του 

µεταβιβαζόµενου αγαθού. ∆ε θεωρείται ως παράδοση αγαθών η µεταβίβαση αγαθών 

επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή µέρους της από επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή 

εισφοράς σε υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο. Άλλη µια προϋπόθεση είναι η ύπαρξη 

συµφωνίας των δύο µερών για την µεταβίβαση της κυριότητας του αγαθού, η οποία πρέπει και 

να πραγµατοποιείται. Σε αυτή τη περίπτωση των συµβάσεων περιλαµβάνονται κυρίως η 

ανταλλαγή
1
 η αντικαταβολή δόσης πράγµατος και φυσικά η πώληση (βλ. άρθρο 5 παράγραφος 4 

Ν. 2859/2000). 

 Σε αυτό το σηµείο, θα πρέπει να γίνει επίσης κατανοητό και ποιος είναι ο τόπος της 

παράδοσης των αγαθών. Είναι µια χώρα µέλος της Ε.Ε. , όταν τα αγαθά κατά το χρόνο γένεσης 

της φορολογικής υποχρέωσης βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας αυτής, από όπου και γίνεται 

η παράδοση τους. Επιπλέον ως τόπος παράδοσης αγαθών, άρα και τόπος φορολόγησης  αυτών 

είναι µια χώρα (π.χ. η Ελλάδα) εφόσον πρόκειται για αγαθά, τα οποία κατά το χρόνο γένεσης 

της φορολογικής υποχρέωσης βρίσκονται και παραδίδονται προς επιβάτες πάνω σε πλοία, 

                                                           
1
η ανταλλαγή θεωρείται διπλή πώληση, δλδ θεωρείται ότι γίνονται δύο παραδόσεις αγαθών, οι 

οποίες φορολογούνται χωριστά  εάν τα δύο συµβαλλόµενα µέρη είναι υποκείµενα στο φόρο 
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αεροπλάνα και τρένα, κατά την διάρκεια τµήµατος της µεταφοράς από το εσωτερικό της µε την 

απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο τόπος αναχώρησης είναι το εσωτερικό της χώρας. Επιπροσθέτως, 

στην περίπτωση παράδοσης αερίου µέσω συστήµατος φυσικού αερίου, ευρισκόµενου στο 

έδαφος της Κοινότητας ή οποιουδήποτε άλλου δικτύου συνδεδεµένου µε τέτοιο σύστηµα, 

ηλεκτρικής ενέργειας ή θερµότητας ή ψύχους µέσω δικτύων θέρµανσης ή ψύξης: 

 α) σε µεταπωλητή υποκείµενο στο φόρο, ως τόπος παράδοσης θεωρείται ο τόπος όπου ο 

υποκείµενος στο φόρο µεταπωλητής έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς του ή τη 

µόνιµη εγκατάστασή του για την οποία παραδίδονται τα αγαθά ή, σε περίπτωση έλλειψης έδρας 

ή µόνιµης εγκατάστασης, ο τόπος όπου έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του. 

 Για τους σκοπούς της παρούσας διάταξης, ως «µεταπωλητής υποκείµενος στο φόρο» νοείται ο 

υποκείµενος στο φόρο του οποίου η κύρια δραστηριότητα όσον αφορά τις αγορές αερίου, 

ηλεκτρικής ενέργειας, θερµότητας ή ψύχους, είναι η µεταπώληση των ανωτέρω προϊόντων και 

του οποίου η ίδια κατανάλωση των προϊόντων αυτών είναι αµελητέα. 

 β) Εφόσον δεν καλύπτεται από την παραπάνω περίπτωση α', ως τόπος παράδοσης θεωρείται ο 

τόπος πραγµατικής χρησιµοποίησης και κατανάλωσης των αγαθών από τον πελάτη. 

 

 

2.3  Παροχή υπηρεσιών 

 

Παροχή υπηρεσιών είναι κάθε πράξη που δεν συνιστά παράδοση αγαθών, και αποτελούν τη 

δεύτερη σηµαντική κατηγορίας φορολογητέων πράξεων στο εσωτερικό της χώρας. Πράξης σαν 

κι αυτές είναι οι εργασίες των κοµµωτηρίων, των διαφηµιστικών επιχειρήσεων, των 

επιχειρήσεων παροχής οδικής βοήθειας, των ταξιδιωτικών πρακτορείων, των ελεύθερων  

επαγγελµατιών κ.ά.. Ως πράξη της παροχής υπηρεσιών, σύµφωνα µε το άρθρο 8 µπορεί να 

συνιστάται και:  

α) η εκµετάλλευση ξενοδοχείων, επιπλωµένων δωµατίων και οικιών, κατασκηνώσεων και 

παρόµοιων εγκαταστάσεων, χώρων στάθµευσης κάθε είδους µεταφορικών µέσων και 

τροχόσπιτων, 

β) η διάθεση τροφής και ποτών από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα διασκέδασης και 

παρόµοιες επιχειρήσεις για επιτόπια κατανάλωση, 

γ) η εκτέλεση υπηρεσίας µε καταβολή αποζηµίωσης ύστερα από επιταγή δηµόσιας αρχής ή 

στο όνοµα της ή σε εκτέλεση νόµου, 

δ) i. Η εκµίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων. 

ii. Η εκµίσθωση χώρων για άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας σε µισθωτή 

υποκείµενο στο φόρο, αυτοτελώς ή στα πλαίσια µικτών συµβάσεων, εφόσον ο εκ µισθωτής το 

επιθυµεί και υποβάλλει για αυτό αίτηση επιλογής φορολόγησης. 
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Η επιλογή φορολόγησης πραγµατοποιείται µε υποβολή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., σχετικής 

αίτησης από τον εκµισθωτή. Η αίτηση µπορεί να υποβληθεί είτε πριν την έναρξη 

χρησιµοποίησης του ακινήτου ή εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη της διαχειριστικής 

περιόδου, σε περίπτωση που η επιλογή πραγµατοποιείται σε χρόνο µεταγενέστερο, και ισχύει 

από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου. Ειδικά για την πρώτη εφαρµογή, η αίτηση 

επιλογής φορολόγησης µπορεί να υποβληθεί µέχρι την 30ή Ιουνίου 2013, µε έναρξη εφαρµογής 

από 1.1.2013, µε την προϋπόθεση ότι, µέχρι την 31η Ιουλίου 2013 θα καταβληθεί ο φόρος που 

αναλογεί για το διάστηµα από 1.1.2013 µέχρι 30.6.2013. 

Η επιλογή φορολόγησης µπορεί να ανακληθεί µε υποβολή σχετικής αίτησης που 

υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και ισχύει 

από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου. 

Οι παραπάνω διατάξεις ισχύουν και για επιχειρήσεις εκ µετάλλευσης εµπορικών κέντρων, 

οι οποίες είχαν υποβάλλει αίτηση επιλογής φορολόγησης και είχαν λάβει σχετική βεβαίωση 

υπαγωγής στο φόρο από την αρµόδια ∆.Ο.Υ., µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2012, χωρίς να 

εξετάζεται η εκπλήρωση των προϋποθέσεων που είχαν τεθεί µε τις υπουργικές αποφάσεις που 

είχαν εκδοθεί κατ΄ εξουσιοδότηση της προϊσχύουσας διάταξης. Για τις επιχειρήσεις αυτές δεν 

απαιτείται η υποβολή νέας αίτησης επιλογής φορολόγησης. Επίσης, ισχύουν και για 

επιχειρήσεις που έχουν επιβάλλει Φ.Π.Α. στις πράξεις που καλύπτονται από το πρώτο εδάφιο 

πριν την 1η Ιανουαρίου 2013 και, κατά συνέπεια οι εν λόγω επιχειρήσεις έχουν δικαίωµα 

έκπτωσης για τις προηγούµενες χρήσεις για τις οποίες έχει επιβληθεί Φ.Π.Α., εκτός από την 

περίπτωση που έχουν εκδοθεί πράξεις προσδιορισµού του φόρου οι οποίες έχουν καταστεί καθ΄ 

οιονδήποτε τρόπο οριστικές. Στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται η υποβολή αίτησης επιλογής 

φορολόγησης, µέχρι 30.6.2013. 

ε) οι εργασίες φασόν επί ενσώµατων κινητών αγαθών. Ως εργασία φασόν νοείται η 

εκτέλεση εργασιών παραγωγής, κατασκευής ή συναρµολόγησης ενσώµατων κινητών αγαθών, 

µε σύµβαση µίσθωσης έργου, από υλικά και αντικείµενα που παραδίδονται από τον εργοδότη 

στον εργολάβο για το σκοπό αυτόν, ανεξάρτητα αν ο εργολάβος χρησιµοποιεί και δικά του 

υλικά. 

Επιπλέον πράξεις που θεωρούνται ως παροχή υπηρεσιών είναι η: 

α) χρησιµοποίηση αγαθών της επιχείρησής του, για την ικανοποίηση αναγκών του ή του 

προσωπικού της επιχείρησης ή για σκοπούς ξένους προς αυτή, εφόσον κατά την απόκτηση των 

αγαθών αυτών δηµιουργήθηκε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, 

β) παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του ή για τις ανάγκες του προσωπικού του ή για 

σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση του, 

γ) χρησιµοποίηση δικών του υπηρεσιών για δραστηριότητα του ίδιου του υποκειµένου που 

απαλλάσσεται από το φόρο, καθώς επίσης και η χρησιµοποίηση δικών του υπηρεσιών για τις 

ανάγκες της επιχείρησής του, εφόσον πρόκειται για υπηρεσίες που προβλέπουν οι διατάξεις της 
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παραγράφου 4 του άρθρου 30, για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε 

περίπτωση λήψης όµοιων υπηρεσιών από άλλον υποκείµενο στο φόρο. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο, που ενεργεί µε την 

ιδιότητα αυτή, είναι ο τόπος όπου το εν λόγω πρόσωπο έχει την έδρα της οικονοµικής του 

δραστηριότητας. Ωστόσο, εάν οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται σε µόνιµη εγκατάσταση του 

υποκείµενου στον φόρο προσώπου που βρίσκεται σε τόπο διαφορετικό από τον τόπο όπου έχει 

την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας, ως τόπος πα-ροχής των υπηρεσιών αυτών 

θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται η µόνιµη εγκατάστασή του. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή 

µόνιµης εγκατάστασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τόπος της µόνιµης κατοικίας 

ή της συνήθους διαµονής του υποκείµενου στον φόρο στον οποίο παρέχονται οι υπηρεσίες. 

Επίσης,  ως τόπος παροχής υπηρεσιών είναι ο τόπος της έδρας της οικονοµικής δραστηριότητας 

του παρέχοντος τις υπη-ρεσίες. Ωστόσο, εάν οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται από µόνιµη 

εγκατάσταση του παρέχοντος που βρίσκε-ται σε τόπο διαφορετικό από τον τόπο της έδρας της 

οικονοµικής του δραστηριότητας, ως τόπος παροχής των υπηρεσιών αυτών θεωρείται ο τόπος 

όπου βρίσκεται η µόνιµη αυτή εγκατάσταση. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, 

ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τόπος της µόνιµης κατοικίας ή της συνήθους 

διαµονής του παρέχοντος 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται από πρόσωπα που µεσολαβούν, 

ενεργώντας στο όνοµα και για λογαριασµό άλλων προσώπων, στην περίπτωση που ο λήπτης 

των υπηρεσιών αυτών είναι µη υποκείµενο στον φόρο πρόσωπο είναι το εσωτερικό της χώρας, 

εφόσον ο τόπος πραγµατοποίησης της πράξης την οποία αφορά η µεσολάβηση είναι το 

εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών σχετικών µε ακίνητα, περιλαµβανοµένων των υπηρεσιών 

εµπειρογνωµόνων και κτηµατοµεσιτών, της παροχής καταλύµατος στον ξενοδοχειακό τοµέα ή 

σε τοµείς παρεµφερούς χαρακτή-ρα, όπως σε κατασκηνώσεις διακοπών ή σε τοποθεσίες που 

έχουν διαµορφωθεί για να χρησιµοποιηθούν ως κατασκήνωση, της παροχής του δικαιώµατος 

χρήσης ακι-νήτου και της παροχής υπηρεσιών για την προετοιµασία και συντονισµό 

κατασκευαστικών εργασιών, όπως οι υπηρεσίες αρχιτεκτόνων ή επιχειρήσεων επίβλεψης είναι 

το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αφορούν ακίνητο το οποίο βρίσκεται στο εσωτερικό της 

χώρας. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών ενδοκοινοτικής µετα- φο-ράς αγαθών προς µη υποκείµενο 

στον φόρο πρόσωπο είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος αναχώρησης βρίσκεται στο 

εσωτερικό της χώρας. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που αφορούν το δικαίωµα πρόσβασης σε πολιτιστικές, 

καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστηµονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή παρόµοιες εκδηλώσεις, 

όπως οι εµπορικές και άλλες εκθέσεις, καθώς και παρεπόµενων υπηρεσιών σχετικά µε την 
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πρόσβαση, που παρέχονται σε υποκείµενους στο φόρο είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που παρέχονται µε ηλε-κτρονικό τρόπο και ιδίως αυτών που 

προβλέπονται στο Παράρτηµα VII, προς µη υποκείµενο στον φόρο είναι το εσωτερικό της 

χώρας, εφόσον ο λήπτης µη υποκείµενος στον φόρο είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη 

κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό της χώρας και ο παρέχων έχει την έδρα της 

επιχείρησής του εκτός της Κοινότητας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση εκτός της Κοινότητας 

από την οποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, έχει τη 

µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του εκτός της Κοινότητας. ∆εν είναι το εσωτερικό της 

χώρας, εφόσον ο λήπτης µη υποκείµενος στον φόρο είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη 

κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του εκτός της Κοινότητας και ο παρέχων έχει την έδρα της 

επιχείρησής του στο εσωτερικό της χώρας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της 

χώρας από την οποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, 

έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή στο εσωτερικό της χώρας.Το γεγονός ότι ο 

παρέχων την υπηρεσία και ο λήπτης επικοινωνούν µέσω του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου δεν 

σηµαίνει υποχρεωτικά ότι πρόκειται για υπηρεσία παρεχόµενη ηλεκτρονικά. 

 

 

 

2.4  V.I.E.S. 

 

Το χρονικό διάστηµα µεταξύ 01/01/1993 – 31/12/1996 θεωρείται ως µεταβατικό καθεστώς 

στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές, καθώς ο αγοραστής είναι υπόχρεος για την καταβολή του 

φόρου στη χώρα του προορισµού των αγαθών. Επειδή µε το νέο σύστηµα Φ.Π.Α. στο 

ενδοκοινοτικό εµπόριο υπάρχουν φόβοι για αύξηση των φορολογικών αδικηµάτων, η Κοινότητα 

καθιέρωσε ένα αυτοµατοποιηµένο σύστηµα ανταλλαγής πληροφοριών µέσω υπολογιστών για το 

Φ.Π.Α. (V.I.E.S.), για να περιοριστούν, αν όχι να αποκλειστούν, τα αδικήµατα αυτά. 

 Το σύστηµα αυτό, που έχει εγκατασταθεί σ’ όλα τα κράτη µέλη, παρέχει στις 

επιχειρήσεις την δυνατότητα να επαληθεύουν σε ελάχιστο χρονικό διάστηµα τον αριθµό 

φορολογικού µητρώου  των επιχειρήσεων που συναλλάσσονται  σε όποια κοινοτική χώρα και 

αν είναι εγκατεστηµένη η έδρα τους. (βλ.  εγκύκλιο ΥΠΟΙΚ µε αριθµό 

1131454/7006/0014/23.12.92 καθώς και το κείµενο µε αριθµό 218/92 ΚΑΝ/ΕΟΚ) 

Οι επιχειρήσεις οι οποίες για οποιοδήποτε λόγο,  δεν είχαν πραγµατοποιήσει 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές και θα το προβούν στην συνέχεια, πρέπει να υποβάλλουν δήλωση 

µεταβολών-µετάταξης ώστε να µπουν στο µητρώο V.I.E.S. Οι ∆.Ο.Υ., στη συνέχεια, θα πρέπει 

να µεταβιβάζουν και να κοινοποιούν τις δηλώσει που υποβάλλονται από τις επιχειρήσεις στο 

κλιµάκιο του τµήµατος V.I.E.S.. 
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  Κάθε ελληνική επιχείρηση που διενεργεί ενδοκοινοτικές συναλλαγές αποστολής ή λήψης 

αγαθών και υπηρεσιών έχει την υποχρέωση να υποβάλει ηλεκτρονικά µηνιαία δήλωση VIES 

στο σύστηµα TAXIS, µέσω ανακεφαλαιωτικών πινάκων (έντυπα Φ4 & Φ5). Ο 

Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας πρέπει να υποβληθεί µέχρι τη 26η ηµέρα του επόµενου µηνός και 

σε περίπτωση µη συµµόρφωσης επιβάλλεται χρηµατική επιβάρυνση €50, ενώ η συνεχιζόµενη 

παράλειψη υποβολής συνιστά ποινικό αδίκηµα µε χρηµατική ποινή µέχρι €850. Ο ∆ιορθωτικός 

Πίνακας, ο οποίος δίνεται από το αρµόδιο Επαρχιακό Γραφείο, πρέπει να υποβληθεί µέχρι το 

τέλος του µηνός που ακολουθεί το µήνα στον οποίο αφορά ο Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας που 

περιέχει λανθασµένα στοιχεία. Σε περίπτωση που µια επιχείρηση δεν έχει πραγµατοποιήσει 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις ή παροχές κάποιον µήνα, εξακολουθεί να έχει υποχρέωση υποβολής 

του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα καταχωρώντας 0 στο τετράγωνο 1 του Ανακεφαλαιωτικού 

Πίνακα, εκτός αν έχει τερµατίσει οριστικά την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών συναλλαγών, 

οπότε θα πρέπει να υποβάλει την αίτηση για ακύρωση της πρόσβασης στο σύστηµα TAXISnet 

(Έντυπο TAXISnet 02 - vies). 
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2.5  INTRASTAT 

 

Όσες επιχειρήσεις, που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ή παραδόσεις αγαθών 

µε άλλα κράτη µέλη της ευρωπαϊκής ένωσης και εφόσον οι συναλλαγές αυτές έχουν υπερβεί 

στο προηγούµενο έτος το κατώφλι εξοµοίωσης
2
, έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν, εκτός 

από την περιοδική δήλωση, δήλωση INTRASTAT (IntracommunityStatistics) τόσο για τις 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, όσο και για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις. Από την υποχρέωση 

αυτή απαλλάσσονται οι ιδιώτες
3
.  

Το «σύστηµα INTRASTAT» είναι ένα µόνιµο σύστηµα συλλογής στατιστικών στοιχείων 

για τις εµπορικές συναλλαγές µεταξύ των κρατών µελών της Ε.Ε.. Με αυτό το τρόπο, 

διασφαλίζεται η ποιότητα και εγκυρότητα των στατιστικών του ενδοκοινοτικού εµπορίου, µετά 

την κατάργηση των Ενιαίων ∆ιοικητικών Εγγράφων (Ε∆Ε) τα οποία αποτελούσαν τη βάση για 

τη συλλογή πληροφοριών και στατιστικών του εξωτερικού εµπορίου.  

 Οι στατιστικές πληροφορίες που απαιτούνται από το σύστηµα INTRASTAT παρέχονται 

µε περιοδικές δηλώσεις που υποβάλλονται από τον υπόχρεο παροχής των στατιστικών 

πληροφοριών στις αρµόδιες εθνικές υπηρεσίες και καλύπτουν τη διακίνηση εµπορευµάτων που 

εγκαταλείπουν το κράτος-µέλος αποστολής και τη διακίνηση εµπορευµάτων που εισέρχονται 

στο κράτος-µέλος άφιξης. Η δήλωση INTRASTAT υποβάλλεται για κάθε µήνα και αφορά τόσο 

τις αφίξεις αγαθών από άλλα κράτη-µέλη όσο και τις αποστολές αγαθών σε άλλα κράτη-µέλη. 

(http://www.mof.gov.cy/mof/vat/) 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν Β’ κατηγορίας βιβλία και υποβάλλουν τις περιοδικές τους 

δηλώσεις ανά τρίµηνο, η δήλωση INTRASTAT υποβάλλεται µέχρι την 20η του µήνα που 

ακολουθεί. Αντίθετα, για τις επιχειρήσεις που τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία, η δήλωση γίνεται 

µηνιαία µέχρι την 26η του επόµενου µήνα. Η υποβολή της δήλωσης γίνεται µέσω διαδικτύου 

στην ιστοσελίδα της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (http://www.statistics.gr). Εφόσον 

πραγµατοποιούνται ενδοκοινοτικές συνσλλαγές (αποκτήσεις ή παραδόσεις) η υποβολή των 

περιοδικών δηλώσεων είναι υποχρεωτική άσχετα αν αυτές είναι πιστωτικές ή µηδενικές. 

(Φλώρος 2005: 189) 

Για τις δηλώσεις Intrastat που αφορούν τις περιόδους µέχρι 31/12/2009, εµπορευόµενος ο 

οποίος παραλείπει, αρνείται ή καθυστερεί να υποβάλει τη δήλωση INTRASTAT τόσο για τις 

αποστολές όσο και για τις αφίξεις, υπόκειται σε διοικητικό πρόστιµο €8 για κάθε εργάσιµη 

                                                           
2
 Τα στατιστικά κατώφλια/ όρια απαλλαγής είναι τα εκφραζόµενα σε αξία όρια των αφίξεων αγαθών 

ή των αποστολών αγαθών. Το Υπουργικό Συµβούλιο µε διάταγµα του, καθορίζει ετησίως αυτά τα 

στατιστικά κατώφλια, γεγονός που συνεπάγεται ότι τα στατιστικά κατώφλια πιθανόν να αλλάζουν κάθε 

χρόνο. 

 
3
  «Ιδιώτης» θεωρείται κάθε φυσικό πρόσωπο που δεν υπόκειται σε Φ.Π.Α., στο πλαίσιο κάποιας 

συγκεκριµένης συναλλαγής, δηλαδή το πρόσωπο εκείνο που δεν έχει δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των 

εισροών του. 
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ηµέρα για την οποία διαρκεί η άρνηση ή η παράλειψη ή η καθυστέρηση, για τη µέγιστη περίοδο 

των 30 εργάσιµων ηµερών. Από 1/1/2010, εµπορευόµενος ο οποίος παραλείπει, αρνείται ή 

καθυστερεί να υποβάλει τη δήλωση INTRASTAT τόσο για τις αποστολές όσο και για τις 

αφίξεις, υπόκειται σε διοικητικό πρόστιµο €15. Αν ο εµπορευόµενος συνεχίζει να παραλείπει, 

αρνείται ή καθυστερεί να υποβάλει τη δήλωση INTRASTAT τόσο για τις αποστολές όσο και τις 

αφίξεις πέραν της περιόδου των 30 εργάσιµων ηµερών, τότε υπόκειται σε ποινική δίωξη (άρθρο 

15 του Ν38(Ι)/2004) και σε περίπτωση καταδίκης, σε πρόστιµο µέχρι €2.562 

(http://www.mof.gov.cy/mof/vat/) 

Ένας εµπορευόµενος µπορεί να αναθέσει σε τρίτο πρόσωπο (αντιπρόσωπο), εφόσον 

κατοικεί σε ένα κράτος µέλος και είναι τελωνειακός πράκτορας (όπως αυτός καθορίζεται στο 

άρθρο 74 του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόµου του 2004), να καταρτίσει τη δική του 

στατιστική δήλωση. Το γεγονός, όµως, αυτό δεν απαλλάσσει τον εµπορευόµενο από τις τυχόν  

χρηµατικές επιβαρύνσεις ή ποινικές κυρώσεις που µπορεί να επέλθουν, καθώς εκείνος είναι 

υπεύθυνος και όχι ο νόµιµος αντιπρόσωπος. 

Από την 1/7/2012 η ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων Intrastat καθίσταται 

υποχρεωτική. H πρόσβαση θα γίνεται µέσω της ιστοσελίδας http://taxisnet.mof.gov.cy. Προς 

τον σκοπό αυτό χρησιµοποιείται το έντυπο TAXISnet 01 – Intrastat. 

(http://www.mof.gov.cy/mof/vat/) 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
ο 

 

 

3.1   Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις
 

Ως ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθού, θεωρείται η απόκτηση της εξουσίας να διαθέτει 

κανείς ως κύριος ενσώµατο κινητό αγαθό που αποστέλλεται ή µεταφέρεται στον αποκτώντα ή 

από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό τους, σε κράτος 

µέλος άλλο από το κράτος µέλος από το οποίο αναχώρησε η αποστολή ή η µεταφορά του 

αγαθού. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 12 θεωρείται ως ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, κατά την έννοια 

των διατάξεων του άρθρου 2: 

α) η παραλαβή αγαθού στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο για τις 

ανάγκες της επιχείρησης του, το οποίο αποστέλλεται ή µεταφέρεται από τον ίδιο ή από άλλο 

πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό του, από ένα άλλο κράτος - µέλος εντός του οποίου έχει 

παραχθεί, εξορυχτεί, µεταποιηθεί, αγορασθεί, αποκτηθεί ή έχει εισαχθεί σ' αυτό το κράτος - 

µέλος από τον ίδιο, στα πλαίσια της επιχείρησης του, 

παράδειγµα: 

Η επιχείρηση Α µεταφέρει στην Ελλάδα, από την Ιταλία όπου είχε εισάγει ένα µεγάλο 

γεωτρύπανο, που είχε αποτελέσει στην χώρα αυτή (Ιταλία) αντικείµενο εισαγωγής από την 

Κίνα, για να το χρησιµοποιήσει για την εκτέλεση δηµόσιων έργων που έχει αναλάβει στο 

«ΜΕΤΡΟ» Θεσσαλονίκης.  

 β) η παραλαβή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας από νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στο 

φόρο, τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται από το ίδιο πρόσωπο από άλλο κράτος - µέλος, 

στο οποίο είχαν εισαχθεί από το πρόσωπο αυτό, 

 παράδειγµα: 

Η µεταφορά ηλεκτρονικού υπολογιστή στην Ελλάδα από την Εθνική Τράπεζα Ελλάδος, ο 

οποίος είχε εισαχθεί στη Γερµανία από τις ΗΠΑ για τις ανάγκες του υποκαταστήµατος της στο 

Μόναχο. 

 γ) η µετακίνηση αγαθών από άλλο κράτος - µέλος στο εσωτερικό της χώρας, κατά 

ανάλογη εφαρµογή του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του 

παρόντος.  

∆εν θεωρείται ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από υποκείµενο 

στο φόρο που υπάγεται στο ειδικό καθεστώς των αγροτών του άρθρου. Επίσης, από υποκείµενο 

στο φόρο που πραγµατοποιεί µόνο παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών, που δεν του 

παρέχουν κανένα δικαίωµα έκπτωσης και από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, 

εφόσον το ύψος των συναλλαγών αυτών, χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας, που οφείλεται 
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στο κράτος - µέλος της αναχώρησης της αποστολής ή της µεταφοράς, δεν υπερβαίνει κατά την 

προηγούµενη διαχειριστική περίοδο το ποσό των 10.000 ευρώ και κατά την τρέχουσα 

διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει το ποσό αυτό. Οι διατάξεις αυτές δεν ισχύουν 

προκειµένου για καινούργια µεταφορικά µέσα και προϊόντα που υπάγονται σε ειδικούς φόρους 

κατανάλωσης. 

Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της 

χώρας, εφόσον τα αγαθά κατά το χρόνο της άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς προς τον 

αποκτώντα βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας. Επιπροσθέτως, εφόσον γίνεται από 

υποκείµενο στο φόρο εγκαταστηµένο στο εσωτερικό της χώρας, ο οποίος δεν αποδεικνύει ότι τα 

αγαθά αυτά αποτέλεσαν αντικείµενο ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών σε άλλο κράτος - 

µέλος. Για να εφαρµοστεί αυτό θεωρείται ότι η ενδοκοινοτική απόκτηση φορολογήθηκε στο 

άλλο κράτος - µέλος, όπου πραγµατοποιήθηκε η άφιξη των αγαθών, εφόσον ο αποκτών 

αποδεικνύει ότι πραγµατοποίησε την απόκτηση αυτή µε σκοπό την πραγµατοποίηση 

µεταγενέστερης παράδοσης αγαθών εντός του άλλου κράτους -µέλους και για την οποία 

παράδοση υπόχρεος για την καταβολή του φόρου έχει οριστεί ο παραλήπτης των αγαθών, ο 

οποίος είναι εγγεγραµµένος στο µητρώο Φ.Π.Α. εντός του άλλου κράτους – µέλους. Επιπλέον, 

ο αποκτών πραγµατοποιεί παροχές υπηρεσιών, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το εσωτερικό 

της χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α της παραγράφου 2 του άρθρου 14, και για τις οποίες 

είναι υποκείµενος στον φόρο πρόσωπο ή µη υποκείµενος στον φόρο νοµικό πρόσωπο που 

διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ σε άλλο κράτος – µέλοςκαι  υποχρεούται να χρησιµοποιεί, για τις εν λόγω 

παροχές υπηρεσιών, τον αριθµό φορολογικού µητρώου του µε το πρόθεµα «EL» πριν από 

αυτόν, καθώς επίσης και να αναγράφει στα στοιχεία που εκδίδει τον αριθµό του φορολογικού 

µητρώου (Φ.Π.Α.) του συναλλασσόµενου µε το ανάλογο πρόθεµα που ισχύει σε κάθε κράτος-

µέλος και να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις εν λόγω παροχές υπηρεσιών. 

Παράδειγµα: 

Επιχείρηση Α εγκατεστηµένη στη Γερµανία πωλεί αγαθά στην επιχείρηση Β µε έδρα την 

Ελλάδα. Τα ίδια αγαθά η επιχείρηση Β τα πωλεί στην Γ εγκατεστηµένη στην Ιταλία και δίνει 

εντολή στην Α να τα αποστείλει απευθείας από τη Γερµανία στην εγκατάσταση του Γ την 

Ιταλία. Στην περίπτωση αυτή πραγµατοποιούνται δύο πράξεις. Η ενδοκοινοτική απόκτηση του 

Β και η παράδοση του Β προς τον Γ στο εσωτερικό της Ιταλίας. Υπόχρεος για την καταβολή 

του φόρου που αναλογεί στην παράδοση αυτή, είναι ο αγοραστής Γ ο οποίος υποχρεούται να 

συµπεριλάβει την αξία αυτής στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

∆ε θεωρείται ότι πραγµατοποιείται ενδοκοινοτική απόκτηση στο εσωτερικό της χώρας 

όταν συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

α) η ενδοκοινοτική απόκτηση πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο άλλου κράτους 

- µέλους, ο οποίος δεν είναι εγγεγραµµένος στο µητρώο Φ.Π.Α. στο εσωτερικό της χώρας, 
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β) τα αγαθά αποστέλλονται ή µεταφέρονται στο εσωτερικό της χώρας από κράτος - µέλος 

διαφορετικό από αυτό εντός του οποίου ο υποκείµενος στο φόρο της περίπτωσης α'  διαθέτει 

Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α, 

γ) η  ενδοκοινοτική απόκτηση πραγµατοποιείται µε σκοπό τη διενέργεια µεταγενέστερης 

παράδοσης αγαθών στο εσωτερικό της χώρας, για την οποία παράδοση υπόχρεος για την 

καταβολή του φόρου είναι ο παραλήπτης των αγαθών, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

περίπτωσης δ' της παραγράφου 1 του άρθρου 35, 

δ) ο παραλήπτης των αγαθών είναι υποκείµενος στο φόρο ή µη υποκείµενο στο φόρο 

νοµικό πρόσωπο, εγγεγραµµένα στο µητρώο Φ.Π.Α. στο εσωτερικό της χώρας. 

 

 

 

3.2   Πωλήσεις από επιχείρηση σε επιχείρηση 

 

Σε αυτή τη περίπτωση εντάσσονται οι επιχειρήσεις εκείνες που πραγµατοποιούν πράξεις 

που υπάγονται στο Φ.Π.Α. και  για τις οποίες πράξεις έχουν το δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. 

που εµπεριέχεται στις εισροές τους και υποβάλλουν σχετικές δηλώσεις Φ.Π.Α. στην αρµόδια 

φορολογική αρχή. Οι ελληνικές επιχειρήσεις έχουν ως υποχρέωσή τους να χρησιµοποιούν τον 

αριθµό του φορολογικού τους µητρώου µε το πρόθεµα EL (π.χ. EL 999878589), το οποίο 

υποδηλώνει τη χώρα, όπου η επιχείρηση είναι εγγεγραµµένη. Ο αριθµός αυτός γράφεται στα 

φορολογικά και εµπορικά έγγραφα της πωλήτριας επιχείρησης και αυτό είναι υποχρέωση για να 

µη χρεώνει Φ.Π.Α. στον πελάτη της (απαλλασσόµενη πώληση). 

Όταν τα αγαθά φθάσουν στην αποθήκη της αγοράστριας ελληνικής επιχείρησης, 

γράφονται χωριστά στην φορολογική δήλωση Φ.Π.Α. (έντυπο Φ2) της φορολογικής περιόδου 

που ανήκουν (Β κατηγορίας ανά τρίµηνο) ή στην µηνιαία (Γ’ κατηγορίας), στην οποία 

υπολογίζεται και ο φόρος που οφείλεται για την απόκτηση αυτών των αγαθών, και ταυτόχρονα 

µε την άφιξη τους καταχωρούνται στα βιβλία της εν λόγω επιχείρησης. Η επιχείρηση, όµως, δεν 

παύει να έχει το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου αυτού, εφόσον παρέχεται από το νόµο τέτοιο 

δικαίωµα και κατά κανόνα µε το συµψηφισµό θα γίνεται µηδενισµός του οφειλόµενου φόρου. 

Ως αποτέλεσµα, θα είναι τα αγαθά να παραµένουν στις αποθήκες της ελληνικής αγοράστριας 

επιχείρησης χωρίς φόρο, ο ποίος θα αποδίδεται όταν τα αγαθά αυτά πωλούνται στην Ελλάδα. 

Παράλληλα, µαζί µε την δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται και η δήλωση INTASTAT (βλ. 

ΚΕΦ. 2.5 ∆ήλωση INTRASTAT). 

Η αγοράστρια επιχείρηση συµπληρώνει την περιοδική της δήλωση του Φ.Π.Α. και γράφει 

σε ένα ξεχωριστό τετραγωνίδιο αυτής το σύνολο των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και έχει το 

δικαίωµα να εκπέσει το Φ.Π.Α. των αποκτήσεων αυτών µε την ίδια την δήλωση. Σε κάθε 

πώληση αγαθών στα πλαίσια του ενδοκοινοτικού εµπορίου, αντιστοιχεί µια απόκτηση αγαθών 
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στο κράτος µέλος άφιξης των αγαθών. Με αυτό τον τρόπο, ως τόπος ενδοκοινοτικής απόκτησης 

αγαθών, θεωρείται το µέρος όπου βρίσκονται τα αγαθά κατά τη στιγµή της άφιξης της 

αποστολής ή της µεταφορά προς τον αποκτώντα. Έτσι, ο φόρος που ανήκει στο κράτος µέλος 

της απόκτησης των αγαθών πρέπει να δηλωθεί στο κράτος αυτό µε τις δηλώσεις Φ.Π.Α., τις 

οποίες η αγοράστρια επιχείρηση υποβάλλει για τις εγχώριες αγορές της, στην οικεία 

φορολογική περίοδο, κατά την οποία πραγµατοποιείται η απόκτηση των αγαθών. Στην 

πραγµατικότητα, θα γίνει µια λογιστική τακτοποίηση του φόρου, µε την αναγραφή του 

ταυτόχρονα στις εισροές και στις εκροές της δήλωσης, χωρίς να καταβάλλεται ο Φ.Π.Α. 

 

Παράδειγµα 1
ο
 : 

Έστω ότι ο Πέτρος Πέτρου, έµπορος, µε επιχείρηση που τηρεί Γ’ κατηγορίας Βιβλία, όπου 

εδρεύει στην Αθήνα, αγοράζει στις 04/02/2013 από έµπορο στην Ιταλία εµπορεύµατα αξίας 

10.000,00€ . Τότε η Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. καθώς και το έντυπο Φ5 συµπληρωθούν όπως 

στα υποδείγµατα που ακολουθούν : 
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3.3  Πωλήσεις που γίνονται σε επιχειρήσεις που απαλλάσσονται από το 

φόρο 

 

 Υπάρχει µια κατηγορία επιχειρήσεων που απαλλάσσονται πλήρως από το Φ.Π.Α. 

(ασφαλιστικές εταιρίες, νοµικά πρόσωπα, τράπεζες, ∆ηµόσιες Αρχές ) που δεν υπόκεινται στον 

φόρο αυτό. 

  Στις περιπτώσεις που τα παραπάνω πρόσωπα πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις, ο φόρος καταβάλλεται στη χώρα προέλευσης των αγαθών. Αν όµως οι επιχειρήσεις 

αυτές πραγµατοποιούν σηµαντικές ενδοκοινοτικές αγορές που υπερβαίνουν το όριο των 

10.000,00€, αντιµετωπίζονται όπως και οι υποκείµενες στο φόρο επιχειρήσεις, όσον αφορά το 

Φ.Π.Α. για τις αποκτήσεις αυτές. Σε αυτή τη περίπτωση, χορηγείται στις επιχειρήσεις αυτές και 

τα πρόσωπα Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. και λειτουργούν όπως και οι λοιπές υποκείµενες στο φόρο 

επιχειρήσεις για τις ενδοκοινοτικές και µόνο αποκτήσεις αγαθών. 

 Στην περίπτωση που έχουν υπερβεί το όριο αυτό, τα παραπάνω πρόσωπα και επιχειρήσεις 

υποχρεούνται, για τις αγορές άνω του ορίου, να καταβάλουν στη χώρα τους άµεσα το Φ.Π.Α. 

που αναλογεί σε αυτές  σε αντίθεση µε τις αγορές που γίνονται από επιχειρήσεις υποκείµενες 

στο Φ.Π.Α., που πραγµατοποιούν πράξεις που υπάγονται στο φόρο αυτό, συνέπεια των οποίων 

έχουν δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. που εµπεριέχεται στις εισροές τους. Γίνεται απλή 

χρεωπίστωση του φόρου και δεν γίνεται πραγµατική καταβολή, δεδοµένο ότι ο φόρος 

αποδίδεται µε την πώληση των αγαθών. 

 Οι προϋποθέσεις για την πώληση αγαθών σε απαλλασσόµενα από το Φ.Π.Α. πρόσωπα, 

από επιχειρήσεις που είναι εγκατεστηµένες σε άλλο κράτος µέλος της  Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

είναι οι παρακάτω: 

1. Η πωλήτρια επιχείρηση να είναι εγκατεστηµένη σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. και να 

µην ανήκει σε καθεστώς των απαλλασσόµενων επιχειρήσεων. 

2. Τα πωλούµενα αγαθά να µην είναι: 

  Α) καινούργια µεταφορικά µέσα 

  Β) να µην επιβαρύνονται µε ειδικούς φόρους κατανάλωσης. 

3. Οι αγοραστές  στην Ελλάδα να είναι: 

  Α) νοµικά πρόσωπα εξαιρούµενα του Φ.Π.Α., διότι ασκούν πράξεις που 

ενεργούν ως δηµόσια εξουσία ή διότι δεν ασκούν οικονοµική δραστηριότητα 

  Β) Πρόσωπα που ασκούν αποκλειστικά απαλλασσόµενες πράξεις του 

άρθρου 22 του Νόµου 2859/2000 ή ανήκουν στο καθεστώς των απαλλασσόµενων 

επιχειρήσεων 

  Γ) Αγρότες του ειδικού καθεστώτος των αγροτών (άρθρο 41 Ν. 

2859/2000) 
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         4.    Τα πρόσωπα που αναγράφονται στην τρίτη προϋπόθεση δεν πραγµατοποιούν 

αγορές αγαθών από άλλα κράτη µέλη της Ε.Ε. σε ετήσια βάση αξίας µεγαλύτερης της 

προβλεπόµενης στο προηγούµενο ή τρέχον έτος και δεν έχουν υποβάλει σχετική δήλωση ότι 

επιθυµούν να φορολογηθούν στην Ελλάδα για τις αγορές αγαθών της περίπτωσης αυτής. 

 

 

 

3.4  Λογιστικός χειρισµός ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 

 

Το κόστος των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων καταχωρείται προσωρινά είτε στον 

υπολογαριαµό 32.00 προκειµένου για ενδοκοινοτική απόκτηση παγίων στοιχείων, είτε στον 

υπολογαριασµό 32.01 αν πρόκειται για ενδοκοινοτική απόκτηση κυκλοφορούντων στοιχείων. 

Ειδικότερα στους πιο πάνω υπολογαριασµούς «Παραγγελίες παγίων ή κυκλοφορούντων 

στοιχείων» καταχωρούνται: 

Α) Η τιµολογιακή αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης 

Β) Τα ειδικά έξοδα αγοράς (µεταφορικά, ασφάλιστρα, κ.λ.π.) 

Μετά την ολοκλήρωση του κόστους κτήσης των αγαθών διανεργείται εγγραφή στο 

αναλυτικό ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων µεταφοράς του κόστους κτήσης σε αρµόδιο 

λογαριασµό παγίου ή σε λογαριασµό κυκλοφορούντος στοιχείου. 

Εκτός της λογιστικής εγγραφής µεταφοράς του κόστους της παραγγελίας, συγχρόνως, 

υπολογίζεται και καταχωρείται στα λογιστικά βιβλία ο πλασµατικός φόρος που αναλογεί στην 

αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης. 

 

Η καταχώρηση κατά την ηµεροµηνία της ενδοκοινοτικής απόκτησης γίνεται µε χρέωση των 

λογαριασµών: 

54.00.20.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εµπορευµάτων 

54.00.24.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πρώτων και βοηθητικών υλών –       

Υλικών  συσκευασίας 

54.00.25.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων λοιπών αγορών λογαρ. 25/26/28 

Γ.Λ.Σ. 

54.00.28.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων παγίων στοιχείων λογ. Οµάδας 1 

54.00.29.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εξόδων – δαπανών λογ. Οµάδων 6 

και 8 

 

Με αντίστοιχη πίστωση των λογαριασµών: 

54.00.80.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εµπορευµάτων οφειλόµενος 
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54.00.84.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πρώτων και βοηθητικών υλών 

οφειλόµενος 

54.00.85.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων λοιπών αγορών οφειλόµενος 

54.00.88.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων παγίων στοιχείων οφειλόµενος 

54.00.89.42-94 Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εξόδων – δαπανών οφειλόµενος 

 

Κατά τη σύνταξη της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α., στο τέλος της φορολογικής περιόδου 

τα χρεωστικά υπόλοιπα των υπολογαριασµών 54.00.20/24/25/28/29 καταχωρούνται κατά 

συντελεστή στη στήλη «φόρος εισροών που αναλογεί» της ενότητας β του πίνακα Β από 

κωδ. 371 µέχρι 376. 

Τα ίδια αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα των υπολογαριασµών 54.00.80/84/85/88/89 

καταχωρούνται στην ενότητα (α) των εκροών στη στήλη «φόρος εκροών που αναλογεί» 

κατά συντελεστή από κωδ. 331 µέχρι 336. Έτσι κατά τη συσχέτιση του φόρου εκροών µε το 

φόρο εισροών δεν προκύπτει υπόλοιπο για καταβολή ή για συµψηφισµό. 

Η συσχέτιση από λογιστικής άποψης γίνεται στον υπολογαριασµό 54.00.99 Φ.Π.Α. 

«Απόδοση – Εκκαθάριση» στον οποίο µεταφέρονται στη χρέωση τα χρεωστικά υπόλοιπα 

των υπολογαριασµών 54.00.20/24/25/28/29 και στην πίστωση τα πιστωτικά υπόλοιπα των 

υπολογαριασµών 54.00.80/84/85/88/89. Έτσι κατά τη µεταφορά των αντίστοιχων ίσων 

υπολοίπων ο λογαριασµός 54.00.99 Φ.Π.Α. «Απόδοση – Εκκαθάριση» εξισώνεται. (Φλώρος 

2005: 180-182) 

 

Παράδειγµα ενδοκοινοτικής απόκτησης µε τιµολογιακή αξία εκφραζόµενη σε ευρώ 

Έστω ανώνυµη Βιοµηχανική εταιρία εισάγει από τη Γερµανία ένα µηχάνηµα τύπου (χ). 

Στις 28/05/2012 έγινε διακανονισµός στην Εθνική Τράπεζα της αξίας εισαγωγής του 

µηχανήµατος 12.000,00€ όπως το τιµολογιοΝ
ο
28512 µιας Γερµανικής εταιρίας. Όπως 

προκύπτει από τη βεβαίωση διακανονισµού της τράπεζας πληρώθηκαν 2.000,00€ µε µετρητά 

και για το υπόλοιπο των 10.000,00€ έγινε αποδοχή συναλλαγµατικής λήξης 31/10/12. 

Πληρώθηκαν επίσης στην Εθνική Τράπεζα: 

Για προµήθειες είσπραξης αξιών ποσό 70,00€ και για τηλεγραφικά και έξοδα των 

ανταποκριτών της τράπεζας 150.00 συνολικά 220,00€. 

Για τη µεταφορά του µηχανήµατος πληρώθηκαν σε ελληνική µεταφορική εταιρία 600,00€ + 

Φ.Π.Α. 23% 151,80€ σύνολο 751,80€  όπως η φορτωτική Ν
ο
 29512. Πληρώθηκαν επίσης στην 

Εθνική Ασφαλιστική ΑΕ ασφάλιστρα µεταφοράς στις 29/05 200,00€. Η παραλαβή του 

µηχανήµατος έγινε στις 30/05/12. 

 

 

 



  41 

1. 

32.00.12.00 Μηχάνηµα τύπου (χ) 12.000,00 

 38.00  Ταµείο 2.000,00 

 51.00.01.01 Συναλλαγµατική λήξης  10.000,00 

 

2. 

32.00.12.00 Μηχάνηµα τύπου (χ) 220,00 

 38.00  Ταµείο  220,00 

 

3. 

32.00.12.00 Μηχάνηµα τύπου (χ) 600,00 

54.00.28.44 Φ.Π.Α. ενδοκ. Απόκτ.   

                       Παγίων 23%  151,80 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού  751,80 

 

4. 

50.00  Προµηθευτές εσωτερικού 751,80 

 38.00  Ταµείο  751,80 

 

5. 

32.00.12.00 Μηχάνηµα τύπου (χ) 200,00  

 38.00  Ταµείο  200,00 

 

Με την παραλαβή του τιµολογίου γίνεται και η παρακάτω εγγραφή, έτσι ώστε να φαίνεται 

ξεκάθαρα στα βιβλία της επιχείρησης το κόστος αυτής: 

 

6. 

04.90.00.0023 Ενδοκ.αποκτ. αγαθών 12.000,00 

54.00.40.2023 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. 23% 2.760,00 

 08.90.00.0023 Ενδοκ.αποκτ. αγαθών  12.000,00 

 54.00.80.2023 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. 23%  2.760,00 
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Μετά τη µεταφορά των αριθµητικών µεγεθών, ο υπολογαριασµός 32.00.12.00 παρουσιάζει 

χρεωστικό υπόλοιπο: 

Τιµολογιακή αξία υποκείµενη σε Φ.Π.Α.   12.000,00 

Μεταφορικά           600,00 

Σύνολο εισροών υποκείµενων σε Φ.Π.Α. 12.600,00 

Εισροές απαλλασσόµενες: 

Έξοδα τράπεζας   220,00 

Ασφάλιστρα µεταφοράς   200,00  σύνολο  420,00 

Συνολικό κόστος παραγελίας       13.020,00 

 

Η τακτοποίηση του υπολογαριασµού 32.00.12.00 γίνεται µε την εγγραφή µεταφοράς του 

κόστους παραγγελίας ως εξής 

 

 

7. 

12.00 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 13.020,00 

12.00.05.00 Μηχ. τύπου (χ) χωρίς 

 Φ.Π.Α. 420,00 

12.05.00.44 Μηχ. τύπου (χ) µε 

 Φ.Π.Α 23% 12.600,00 

 32.00.12.00 Μηχάνηµα τύπου (χ)  13.020,00 

Για την απεικόνιση του πλασµατικού Φ.Π.Α.της ενδοκοινοτικής απόκτησης γίνεται η εγγραφη: 

 

 

8. 

54.00.28.44 Φ.Π.Α. ενδοκοιν. αποκτήσ. 

  Παγίων στοιχ. 23%  2.760,00 

 54.00.88.44 Φ.Π.Α. ενδοκοιν. αποκτ. 

   Παγ.στοιχ. 23%οφειλ.  2.760,00 

 

 

9. 

54.00.99.05 Φ.Π.Α. Απόδοσης-Εκκαθάρισης 

  Μαΐου (2760+151,8)  2.911,80 

 54.00.28.44 Φ.Π.Α. ενδοκοιν. αποκτήσ. 

   Παγίων στοιχ. 23%  2.911,80 
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10. 

54.00.88.44 Φ.Π.Α. ενδοκοιν. αποκτ. 

  Παγ. στοιχ. 23% οφειλ. 2.760,00 

 54.00.99.05 Φ.Π.Α. Απόδοσης-Εκκαθάρισης 

   Μαΐου   2.760,00 

 

Ο υπολογαριασµός 54.00.99.05 «Φ.Π.Α. Απόδοση – Εκκαθάριση Μαΐου µετά τις πιο πάνω 

µεταφορές των αριθµητικών µεγεθών παρουσιάζει χρεωστικό υπόλοιπο 151,80€ δηλαδή το 

καταβληθέν ποσό ου φόρου εισροών που αναλογεί στα µεταφορικά. 

Η σύνταξη της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. του µηνός Μαΐου για την ενδοκοινοτική απόκτηση 

συντάσσεται ως εξής:   
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Παράδειγµα ενδοκοινοτικής απόκτησης µε τιµολογιακή αξία εκφραζόµενη σε νόµισµα 

εκτός του ευρώ: 

 

Η επιχείρηση ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΑΝ∆ΡΕΟΥ ΑΕ, µε αντικείµενο την εισαγωγή βιβλίων και µε 

βιβλία γ’ κατηγορίας εισάγει από την Αγγλία, ποσότητα 50 µονάδων συνολικού βάρους 800 

κιλών του εµπορεύµατος Α αξίας 20.000£, όπως το τιµολόγιο Νο 37/04/04/12 µιας Αγγλικής 

επιχείρησης. 

Η αξία του τιµολογίου διακανονίστηκε µε την αποδοχή συναλλαγµατικής λήξης 30/09/12. 

Κατά την ηµέρα διακανονισµού της αξίας 20/04/12 ο συντελεστής ισοτιµίας του ευρώ έναντι 

της Αγγλικής λίρας ήταν 0,625 και εποµένως η πληρωτέα αξία  ήταν 20.000£ : 0,625 = 

32.000,00€ 

Η παραλαβή των εµπορευµάτων έγινε στις 26/04/12. Κατά την παραλαβή πληρώθηκαν για 

µεταφορικά 1.200,00 + Φ.Π.Α. 23% 276,00, σύνολο 1.476,00€ και για ασφάλιστρα µεταφοράς 

εµπορευµάτων 800,00 µη υποκείµενα σε Φ.Π.Α. 

Ο συντελεστής ισοτιµίας του ευρώ έναντι της Αγγλικής λίρας την προτελευταία Τετάρτη 

του Μαρτίου ήταν 0,630£ εποµένως και  πλασµατική αξία ήταν 20.000 : 0,630 = 31.746,00€ 

 

 

 

1. 

32.01  Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 32.000,00 

 51.00  Γραµµάτια πληρωτέα σε €    32.000,00 

 

 

2. 

32.01.00.06Παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2011  1.200,00 

54.00.20.44 Φ.Π.Α. ενδοκ. Αποκτ. Εµπορ/των χωρίς 

  ΕΦΚ 23%        276,00 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού    1.476,00 

 

 

3. 

32.01.00.06 Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 800,00 

 38.00  Ταµείο      800,00 
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4. 

20  Εµπορεύµατα      34.000,00 

20.00.03.00 Ενδ. Αποκτ. Εµπορ. Χωρις ΕΦΚ απ/νες 1.054,00 

20.00.03.44 Ενδ. Αποκτ. Εµπορ. Χωρις ΕΦΚ  

υποκ. 23%     32.946,00 

 32.01  Παραγγ. Κυκλοφ. Στοιχ.    34.000,00 

 32.01.00.06 Παραγγ. Εµπορ. Χρησης 2011  34.000,00  

 

 

5. 

54.00.20.44 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Εµπ χ ΕΦΚ 23%   7.301,58 

 54.00.20.44 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Εµπ χ ΕΦΚ 23% 

   οφειλόµενος      7.301,58 

  

 

 

6. 

04.90.00.2023 Ενδοκ. Αποκτ. Αγαθών    31.746,00  

54.00.40.2023 Φ.Π.Α.ενδοκ. αποκτ. Αγαθών 23%    7.301,58 

 08.90.00.2023 Ενδοκ. Αποκτ. Αγαθών    31.746,00

 54.00.80.2023 Φ.Π.Α.ενδοκ. αποκτ. Αγαθών 23%     7.301,58  

 

 

Στη συνέχεια ακολουθούν οι εγγραφές συνδέσµου των υπολογαριασµών του Φ.Π.Α.: 

 

7. 

54.00.99.04 Φ.Π.Α. απόδοση – Εκκαθ. Απριλίου   7.577,58 

 54.00.20.44 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. Εµπ χ ΕΦΚ 23%   7.577,58 

 

 

 

8. 

54.00.80.44 Φ.Π.Α.ενδοκ. αποκτ. Αγαθών 23% οφειλ 23%  7.301,58 

 54.00.99.04 Φ.Π.Α. απόδοση – Εκκαθ. Απριλίου   7.301,58 
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Ο υπολογαριασµός 54.00.99.04 παρουσιάζει χρεωστικό υπόλοιπο 276,00€ το οποίο αν δεν 

συµψηφιστεί µε φόρο εκροών του Απριλίου µεταφέρεται στην επόµενη φορολογική περίοδο ( 

Μαΐου ) µε την εγγραφη: 

 

9. 

54.00.99.05 Φ.Π.Α. απόδοση – Εκκαθ. Μαΐου   276,00 

 54.00.99.04 Φ.Π.Α. απόδοση – Εκκαθ. Απριλίου   276,00 

 

 

Τα έντυπα της Περιοδικής ∆ήλωσης ( Φ2 ), της δήλωσης Intrastat Άφιξης καθώς και του 

Ανακεφαλαιωτικού πίνακα των Ενδοκοινοτικών Αποκτίσεων ( Φ5 ) θα συµπληρωθούν ως εξής: 
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Παράδειγµα ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών µε υποχρέωση εγκατάστασης από τον 

προµηθευτή: 

 

Ελληνική επιχείρηση παραγωγής και εµπορίας υφασµάτων, µε την επωνυµία ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΣΤΑΥΡΟΥ Ε.Ε., προτίθεται να αγοράσει από Ιταλική επιχείρηση ένα µηχάνηµα το οποίο θα 

µεταφερθεί στην Ελλάδα µε ευθύνη του πωλητή ο οποίος αναλαµβάνει και την υποχρέωση 

εγκατάστασης και συναρµολόγησης του µηχανήµατος, στην έδρα της ελληνικής επιχείρησης 

(Αθήνα). Συµφωνήθηκε η αξια του µηχανήµατος στο ποσό των 80.000,00€ και η αξία 

εγκατάστασης στο ποσό των 20.000,00€. 

 

 1
ος

 τρόπος: 

 

Όταν η αξία του αγαθού τιµολογείται χωριστά από την αµοιβή. 

Στην περίπτωση αυτή η Ιταλική επιχείρηση πραγµατοποιεί απαλλασσόµενη παράδοση στην 

Ιταλία, τιµολογώντας την Ελληνική υποκείµενη στο φόρο, χωρίς Φ.Π.Α. Η πράξη αυτή 

φορολογείται σαν ενδοκοινοτική απόκτηση στην Ελλάδα (ταυτόχρονη χρεωπίστωση του 

φόρου). 

Όσον αφορά την παροχη υπηρεσιών συναρµολόγησης του µηχανήµατος, η Ιταλική 

επιχείρηση υποχρεούται να ορίσει φορολογικό εκπρόσωπο στην Ελλάδα, ο οποίος τιµολογεί τον 

πελάτη του µε Φ.Π.Α. 23%, εισπράττει τον φόρο και τον αποδίδει στο Ελληνικό ∆ηµόσιο. 

Η λογιστική αντιµετώπιση από την Ελληνική επιχείρηση γίνεται ως εξής: 

 

 

1. 

32.00.12 Παραγγελίες µηχανηµάτων   80.000,00 

32.00.12.01 1
η
 παραγγελία χρήσης 2012  80.000,00 

 50.95  Προµηθευτές ενδοκοινοτικοί   80.000,00 

 

 

 

2. 

12.00.05 Ενδοκονοτικές αποκτήσεις  µηχ/των  80.000,00 

 32.00.12.01 1
η
 παραγγελία χρήσης 2012   80.000,00 
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3. 

54.00.28.44 Φ.Π.Α. ενδοκ. Αποκτ. Παγίων 23%  18.400,00 

 54.00.88.44 Φ.Π.Α. ενδοκ. Αποκτ. Παγίων  

23% οφειλόµενος    18.400,00 

4. 

12.00.05 Ενδοκονοτικές αποκτήσεις  µηχ/των  20.000,00 

54.00.28.44 Φ.Π.Α. ενδοκ. Αποκτ. Παγίων 23%    4.600,00 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού   24.600,00 

 50.00.00 φορολογικός  εκπρόσωπος 24.600,00 

 

 

5. 

04.90.00.0023 Ενδοκ.αποκτ. αγαθών 100.000,00 

54.00.40.2023 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. 23%   23.000,00 

 08.90.00.0023 Ενδοκ.αποκτ. αγαθών  100.00,00 

 54.00.80.2023 Φ.Π.Α. ενδ. Αποκτ. 23%       23.000,00 
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2
ος

 τρόπος: 

 

Όταν η αξία του µηχανήµατος και της αµοιβής τιµολογείται ενιαία. 

Στην περίπτωση αυτή και πάλο υπάρχεο υποχρέωση της Ιταλικής επιχείρησης για τον 

ορισµό φορολογικού εκπροσώπου, µε βιβλία β’ κατηγορίας, ο οποίος πραγµατοποιεί 

ενδοκοινοτική απόκτηση από την Ιταλία και στη συνέχεια εκδίδει τιµολόγιο προς την Ελληνική 

επιχείρηση µε την συνολική αξία των 100.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 23% 23.000,00€, σύνολο 

123.000,00€ 

Για την Ελληνική επιχείρηση η συναλλαγή πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας και 

η λογιστική αντιµετώπιση θα γίνει µε την κίνηση των παρακάτω λοαριαµών: 

 

 

1. 

12.00.03 Αγορές µηχανηµάτων εσωτερικού  123.000,00 

12.00.03.04 Μηχάνηµα τύπου … µε Φ.Π.Α. 23% 100.000,00 

54.00.28.04 Φ.Π.Α. εισροών εσωτερικου 23%   23.000,00 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού   123.000,00 

 

 

Ο φορολογικός εκπρόσωπος, Μάνος Μάνου υποχρεούται να εµφανίσει στα βιβλία του την 

ενδοκοινοτική απόκτηση από τον εντολέα του και την πώληση προς την Ελληνική επιχείρηση. 

Οπότε, η περιοδική δήλωση, η δήλωση Intrastat άφιξης καθώς και ο ανακεφαλαιωτικός 

πίνακας ενδοκοινοτικών αποκτήσεων του φορολογικού εκπροσώπου θα συµπληρωθούν ως εξής: 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
ο
 

 

 

4.1  Ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

 

Στις ενδοκοινοτικές παραδόσεις, η επιχείρηση που πουλάει αγαθά έχει την υποχρέωση να 

υποβάλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. κάθε µήνα ανακεφαλαιωτικό πίνακα (δήλωση) των πωλήσεων 

που πραγµατοποιεί. Στον πίνακα αυτό αναγράφει το κράτος µέλος και τον Α.Φ.Μ. του πελάτη 

της, καθώς και την αξία των πωλήσεων στον ίδιο πελάτη για ολόκληρο το µήνα. Επίσης, στον 

ίδιο πίνακα καταχωρεί ανάλογες εγγραφές και για τους λοιπούς πελάτες – επιχειρήσεις που έχει 

στα κράτη µέλη. 

Τα στοιχεία της δήλωσης αυτής εισάγονται στο on-line σύστηµα VIES και διαθέσιµα από τον 

µεθεπόµενο µήνα στις αρµόδιες υπηρεσίες των κρατών µελών και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

 

 

4.2  Ενέργειες πωλητή 

 

Για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις που κάνει ο πωλητής σε πελάτες του σε κράτη µέλη 

εξακολουθεί να απαλλάσσεται από το φόρο. Για να γίνεται πράξη µόνο όταν ισχύουν οι 

παρακάτω δύο όροι: 

• Τα αγαθά πρέπει να διακινούνται από το κράτος µέλος του πωλητή προς αυτό του 

αγοραστή/πελάτη 

• Ο πελάτης πρέπει να έχει δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. και αριθµό φορολογικού 

µητρώου Φ.Π.Α. στη χώρα του, ο οποίος υποχρεούται να γνωστοποιεί στον πωλητή του 

(προµηθευτή) τον αριθµό του φορολογικού του µητρώου Φ.Π.Α. 

Ο πωλητής αφού συµπληρώσει την κανονική περιοδική εκκαθάριση και την µηνιαία δήλωση 

Φ.Π.Α. θα πρέπει να γράψει µέσα σε ένα ξεχωριστό τετραγωνίδιο, της δήλωσης αυτής, το 

σύνολο των ενδοκοινοτικών του παραδόσεων που απαλλάσσονται από το φόρο προστιθέµενης 

αξίας. 

 

Παράδειγµα: 

Έστω ότι τον µήνα Ιανουάριο 2012 η επιχείρηση Νίκος Νίκου Α.Ε., Αφροδίτης 7 Αθήνα, 

πώλησε εµπορεύµατα αξίας 10.000,00€ σε έµπορο στην Ιταλία και 24.000,00€ σε έµπορο στη 

Γερµανία, και στις δύο πωλήσεις συµπεριλαµβάνεται Φ.Π.Α. 23%. Η περιοδική εκκαθάριση και 

η αντίστοιχη περιοδική δήλωση θα συµπληρωθούν ως εξής:  
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 4.2.1  Ανακεφαλαιωτικός πίνακας ενδοκοινοτικών παραδόσεων (έντυπο Φ4) 

 

Ο πωλητής πρέπει να συντάσσει µία επιπλέον δήλωση στην οποία θα αναγράφει τους αριθµούς 

φορολογικού µητρώου Φ.Π.Α. των πελατών του στα άλλα κράτη µέλη µαζί µε την συνολική 

αξία των πωλήσεών του σε κάθε ένα από αυτούς κατά τη διάρκεια της φορολογικής περιόδου. 

 

 

 4.2.2  Έκδοση δελτίου αποστολής 

 

∆ελτίο αποστολής εκδίδεται από τον επιτηδευµατία σε κάθε περίπτωση χονδρικής πώλησης ή 

παράδοσης ή διακίνησης αγαθών προς οποιονδήποτε και για οποιοδήποτε σκοπό, εφόσον δεν 

εκδόθηκε συνενωµένο δελτίο αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας (τιµολόγιο, απόδειξη 

λιανικής πώλησης, απόδειξη παροχής υπηρεσιών). Επίσης, σε κάθε περίπτωση παραλαβής από 

αυτόν αγαθών για διακίνηση, από µη υπόχρεο σε έκδοση δελτίου ή από αρνούµενο την έκδοση 

του. Τέλος, επί διακίνησης αγαθών µεταξύ των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων του. Με 

έγκριση του προϊσταµένου ∆.Ο.Υ., επιτρέπεται στην περίπτωση αυτή ή µη έκδοση δελτίου 

αποστολής ή η έκδοση του κατά διαφορετικό τρόπο, εφόσον λόγω απόστασης δεν είναι 

εξαιρετικά δύσκολη η παρακολούθηση των διακινουµένων αγαθών. 

Κατ’ εξαίρεση δεν απαιτείται η έκδοση δελτίου αποστολής για τις διακινήσεις ανταλλακτικών 

παγίων από τον επιτηδευµατία µεταξύ των εγκαταστάσεων του, εφόσον δεν αποτελούν γι’ 

αυτόν αντικείµενο εµπορίας και προορίζονται αποκλειστικά για την αποκατάσταση βλαβών στις 

εγκαταστάσεις του και οι διακινήσεις αυτές διενεργούνται µε µεταφορικά µέσα ιδιωτικής 

χρήσης κυριότητας του ή µισθωµένα δηµόσιας χρήσης. 

Στο δελτίο αποστολής αναγράφονται: 

α) τα στοιχεία του αποστολέα και παραλήπτη όπως ορίζονται από τις διατάξεις της παραγράφου 

10 του άρθρου 12 του Κώδικα αυτού (Π∆ 186/1992). Όταν τα αγαθά αποστέλλονται σε ιδιώτη 

αναγράφεται µόνο το ονοµατε-πώνυµο και η διεύθυνση του. Στο συγκεντρωτικό δελτίο 

αποστολής ως παραλήπτης αναγράφεται η λέξη «∆ιάφοροι», 

β) η ακριβής ώρα παράδοσης ή έναρξης της αποστολής που σηµε-ιώνεται τουλάχιστον στο 

πρώτο αντίτυπο, µε τετραψήφιο αριθµό.. Επίσης αναγράφεται ο αριθµός κυκλοφορίας του 

πρώτου χρησιµοποιούµενου κατά τη µεταφορά των αγαθών φορτηγού αυτοκινήτου δηµόσιας ή 

ιδιωτι-κής χρήσης ή το όνοµα του πλωτού µέσου επί θαλάσσιων µεταφορών 

γ) ο τόπος από τον οποίο τα αγαθά αποστέλλονται, καθώς. και ο τόπος προορισµού, όταν δε 

συµπίπτει µε τη διεύθυνση του καταστήµα-τος ή του υποκαταστήµατος του αποστολέα και του 

καταστήµατος του παραλήπτη, κατά περίπτωση 
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δ) η ηµεροµηνία έκδοσης του δελτίου αποστολής. Με έγκριση του προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. 

επιτρέπεται τα δελτία αποστολής να εκδίδονται σε προγενέστερο χρόνο από την ηµεροµηνία της 

διακίνησης των αγαθών, όταν υπάρχουν σοβαρές δυσχέρειες. Στην περίπτωση αυτή στο δελτίο 

αποστολής αναγράφεται και η ηµεροµηνία που θα γίνει η µεταφορά, 

ε) ο σκοπός της διακίνησης,  

στ) το είδος, η µονάδα µέτρησης, η ποσότητα κάθε είδους, το άθροισ-µα των ποσοτήτων των 

ειδών, αριθµητικώς και ολογράφως, ανεξάρτητα αν για τον προσδιορισµό της ποσότητας κάθε 

είδους χρησιµοποιήθηκε η ίδια ή διαφορετική µονάδα µέτρησης. Η τιµή µονάδος αναγράφεται 

επί παράδοσης ή αποστολής νωπών οπωρολαχανικών από πρόσωπο που παράγει τα αγροτικά 

αυτά προϊόντα, µε σκοπό την αγορά ή την πώληση και επί αποστολής ή παράδοσης των αγαθών 

αυτών από το ως άνω πρόσωπο µε σκοπό την πώληση για λογαριασµό του, η. τιµή η οποία θα 

επιτυγχανόταν σε περίπτωση αγοράς αυτών κατά την ηµέρα της παρα-λαβής τους από τον 

εντολέα και η συνολική αξία τους. ∆εν υπάρχει υ-ποχρέωση αναγραφής του αθροίσµατος των 

ποσοτήτων αριθµητικώς και ολογράφως όταν το δελτίο αποστολής εκδίδεται µε τη χρήση 

ηλεκτρονι-κού υπολογιστή (Η/Υ), 

ζ) Επί αποστολής αγαθών εκτός της χώρας µε σκοπό την απο-θήκευση και εν συνεχεία την 

πώληση, αναγράφεται και η αξία των αγα-θών που αποστέλλονται. 

η) ο αριθµός του τιµολογίου αγοράς ή πώλησης ηρτηµένων καρ-πών. 

Το δελτίο αποστολής, σε όλη τη διάρκεια της διαδροµής από τον τόπο έναρξης της διακίνησης 

µέχρι τον τόπο παράδοσης ή προορισµού, συνοδεύει τα διακινούµενα αγαθά και επιδεικνύεται 

άµεσα στο φορολογι-κό έλεγχο. 

Η επικαιρότητα του δελτίου αποστολής, εξαρτάται από την απόσ-ταση, τον τρόπο της 

µεταφοράς, το είδος των χρησιµοποιούµενων µετα-φορικών µέσων και τις ειδικότερες συνθήκες 

της µεταφοράς. 

Το βάρος της απόδειξης της χρονικής διάρκειας των δελτίων αποσ-τολής φέρει ο υπόχρεος σε 

έκδοση τους, ο οποίος µπορεί να αναγράφει στα δελτία αποστολής, γεγονότα ή καταστάσεις, 

που δικαιολογούν τη χρονική διάρκεια αυτών. 

(1)  Το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 προστέθηκε µε το 

άρθρο 29§1 του ν. 3522/2006 και ισχύει σύµφωνα µε το άρθρο 39 του ίδιου νόµου από 

22.12.2006. 

(2)  Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 που ανπκαθίσ-

ταται µε το άρθρο 19§20 του ν.3842/2010 και ισχύει µε τις διατάξεις του άρθρου 92 του ίδιου 

νόµου από 01.06.2010, είχε ως εξής: «Όταν, κατά τη διακίνηση αγαθών, εκδίδεται δελτίο 

αποσ-τολής δεν επιτρέπεται στη συνέχεια για την ίδια συναλλαγή η έκδοση συνενωµένου 

δελτίου αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας και αντίστροφα». 
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 4.2.3  Έκδοση τιµολογίου 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 12 «Τιµολόγια. Εκκαθαρίσεις» του Π∆ 186/1992 για την έκδοση 

τιµολογίων που ισχύουν οι διατάξεις της εθνικής νοµοθεσίας αναφέρουν ότι Για την πώληση 

αγαθών για ίδιο λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτου ή δικαιώµατος εισαγωγής και την παροχή 

υπηρεσιών από επιτη-δευµατία σε άλλο επιτηδευµατία και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 

4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, για την άσκηση του επαγγέλµατος τους ή την εκτέλεση του 

σκοπού τους, κατά περίπτωση, καθώς και για την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών 

εκτός της χώρας εκδίδεται τιµολόγιο. 

Για τις χονδρικές πωλήσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που επαναλαµβάνονται κάθε ηµέρα 

ή και κατά αραιότερα χρονικά διαστήµατα µέσα στον ίδιο µήνα, προς τον ίδιο επιτηδευµατία ή 

πρόσωπο των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού, ο πωλητής επιτηδευµατίας 

µπορεί, αντί της έκδοσης τιµολογίου για κάθε πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, να τηρεί 

κατάσταση κατά αγοραστή - πελάτη, στην οποία καταχωρείται για κάθε πώληση αγαθών ή για 

κάθε παροχή υπηρεσιών η ηµεροµηνία παράδοσης των αγαθών ή παροχής των υπηρεσιών, το 

είδος, η ποσότητα και η αξία των αγαθών ή το είδος των υπηρεσιών και το ποσό της αµοιβής 

που συµφωνήθηκε. Με βάση τα δεδοµένα της κατάστασης αυτής εκδίδεται το τιµολόγιο την 

τελευταία ηµέρα του µήνα εκείνου που αφορά, στο οποίο δεν απαιτείται αναλυτική περιγραφή, 

εφόσον η πιο πάνω κατάσταση συντάσσεται σε δύο αντίτυπα, ένα των οποίων επισυνάπτεται 

στο τιµολόγιο. Η κατάσταση αυτή δεν απαιτείται όταν τα δεδοµένα αυτής προκύπτουν από τα 

πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού ή όταν το τιµολόγιο που εκδίδεται περιέχει 

αναλυτικά όλα τα δεδοµένα που απαιτούνται. 

Επίσης, ο επιτηδευµατίας εκδίδει τιµολόγιο όταν εισπράττει επιδοτήσεις, οικονοµικές 

ενισχύσεις, αποζηµιώσεις, επιστροφές έµµεσων φόρων, δασµών, τελών, τόκων, εισφορές και 

άλλα ανόργανα έσοδα. Για την υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου, ως είσπραξη θεωρείται και η 

πίστωση του λογαριασµού του δικαιούχου, εφόσον αυτός εγγράφως έλαβε γνώση της πίστωσης 

αυτής. 

Στο τιµολόγιο αναγράφονται η ηµεροµηνία έκδοσης αυτού, τα πλήρη στοιχεία των 

συµβαλλοµένων, τα στοιχεία της συναλλαγής, καθώς και ο αύξων αριθµός ή οι αριθµοί των 

δελτίων αποστολής ή ποσοτικής παραλαβής που εκδόθηκαν για τη διακίνηση ή την παραλαβή 

των αγα-θών που αφορά το τιµολόγιο. 

Ως πλήρη στοιχεία των συµβαλλοµένων νοούνται το ονοµατε-πώνυµο ή η επωνυµία, το 

επάγγελµα, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ. και η αρ-µόδια ∆.Ο.Υ. Για το ∆ηµόσιο και τα εξοµοιούµενα 

µε αυτό πρόσωπα, κα-θώς και για τους διεθνείς οργανισµούς και τις ξένες αποστολές, 

αναγρά-φεται τουλάχιστον η επωνυµία και η διεύθυνση, καθώς και ο Α.Φ.Μ.. 
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Ως πλήρη στοιχεία της συναλλαγής νοούνται το είδος των αγαθών, η ποσότητα, η µονάδα 

µέτρησης, η τιµή µονάδας και η αξία ή το είδος των υπηρεσιών και η αµοιβή, η οποία, όπου 

συντρέχει περίπτωση, αναλύεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. ή απαλλαγή από το Φ.Π.Α.. Οι 

παρεχόµενες εκπτώσεις αναγράφονται κατά τις ίδιες διακρίσεις. Στο καθαρό ποσό 

περιλαµβάνονται οι κατά το χρόνο της συναλλαγής συναλλακτι-κές και ειδικές φορολογικές 

επιβαρύνσεις και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί. Α-κόµη αναγράφεται το συνολικό ποσό της αξίας της 

συναλλαγής αριθµητι-κώς ή της αµοιβής αριθµητικώς, καθώς και ολογράφως όταν εκδίδεται 

χειρόγραφο τιµολόγιο. Επί αγοράς ηρτηµένων καρπών ορισµένου κτή-µατος στο τιµολόγιο 

αναγράφεται ως ποσότητα αυτή που υπολογίζεται να αποληφθεί. 

Στο τιµολόγιο που εκδίδει ο αντιπρόσωπος επιχείρησης εξωτερικού, εκτός από τα στοιχεία του, 

τα στοιχεία του αντισυµβαλλόµενης επιχείρησης εξωτερικού και τα στοιχεία της συναλλαγής, 

αναγράφει και τα στοιχεία της τράπεζας που διαµεσολαβεί για την καταβολή της προµήθειας ή 

πιστώνει το λογαριασµό του και τον αριθµό του τιµολογίου ή της παραγγελίας, στα οποία 

αναφέρεται η προµήθεια. Επίσης, εκδίδει τιµολόγιο µε το ίδιο περιεχόµενο και στις περιπτώσεις 

που παίρνει προµήθεια και από τον παραγγελέα ή µόνο από αυτόν. 

Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρµογή στις πωλήσεις ακινήτων, 

βιοµηχανοστασίων, πλοίων, αυτοκινή-των, αεροσκαφών και λοιπών µηχανηµάτων, εφόσον 

συντάσσονται συµ-βόλαια µεταβίβασης, καθώς και στις πωλήσεις µετοχών, παραγώγων, 

οµολογιών, οµολόγων, εντόκων γραµµατίων και λοιπών συναφών. Επιπλέον, Στις πωλήσεις 

ύδατος µη ιαµατικού, αεριόφωτος, ηλεκτρικού ρε-ύµατος, θερµικής ενέργειας ή παροχής 

τηλεπικοινωνιακών, ταχυδροµι-κών, τραπεζικών, χρηµατιστηριακών, χρηµατοδοτικών 

εργασιών, καθώς και στις περιπτώσεις είσπραξης ανταποδοτικών τελών και λοιπών συνα-φών 

δικαιωµάτων από το ∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α., δηµοτικές επιχει-ρήσεις και επιχειρήσεις 

κοινής ωφέλειας, εφόσον από τα ανωτέρω πρό-σωπα εκδίδονται άλλα έγγραφα που 

περιλαµβάνουν τα στοιχεία του τι-µολογίου, εκτός της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας του 

αντισυµβαλλο-µένου και αντίτυπο αυτών των εγγράφων παραδίδεται στον πελάτη. 

Στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών καθώς και στις πωλή-σεις µη εµπορεύσιµων αγαθών για 

τον αγοραστή επιτηδευµατία του άρ-θρου 2 του Κώδικα αυτού ή τα πρόσωπα των παραγράφων 

3 και 4 του ιδίου άρθρου, αξίας κάθε συναλλαγής µέχρι πενήντα (50) ευρώ, εφόσον εκδίδεται 

απόδειξη παροχής, υπηρεσιών ή απόδειξη λιανικής πώλησης, κατά περίπτωση, υπό την 

προϋπόθεση της αποδοχής του στοιχείου αυ-τού από τον αντισυµβαλλόµενο. 

Τέλος όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντος άρθρου που εκδίδονται στο τέλος κάθε µήνα, 

επιτρέπεται να εκδίδονται µέχρι τη δέκατη πέµπτη ηµέρα του επόµενου µήνα µε ηµεροµηνία 

έκδοσης την τελευταία ηµέρα του προηγούµενου µήνα, µε εξαίρεση τα τιµολόγια που 

εκδίδονται, τα οποία επιτρέπεται να εκδίδονται εντός του επόµενου δεκαπενθηµέρου από τον 

προβλεπόµενο αυτόν χρόνο και µε ηµεροµηνία έκδοσης αυτή της συµπλήρωσης ενός µήνα από 

την παράδοση ή την αποστολή των αγαθών στον αγοραστή. Για όλα τα φορολογικά στοιχεία 



  68 

του παρόντος άρθρου που εκδίδονται στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, ισχύουν ως προς 

το χρόνο έκδοσης αυτών τα οριζόµενα από τις διατάξεις της παραγράφου 15. 

 

 

 

4.3  Απαλλαγές στην παράδοση αγαθών 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 28 του Ν 2859/2000 απαλλάσσονται από το φόρο: 

α) η παράδοση αγαθών κατά την έννοια του άρθρου 5, τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται 

σε άλλο κράτος-µέλος από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλον που ενεργεί για 

λογαριασµό τους, προς άλλον υποκείµενο στο φόρο ή προς µη υποκείµενο νοµικό πρόσωπο, 

που ενεργεί µε την ιδιότητα του αυτή σε άλλο κράτος-µέλος. 

Η διάταξη αυτή δεν ισχύει για παράδοση αγαθών που πραγµατοποιείται προς αγρότες του 

ειδικού καθεστώτος, υποκειµένους που διενεργούν µόνο απαλλασσόµενες πράξεις χωρίς 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών και νοµικά πρόσωπα µη υποκείµενα στο φόρο, εφόσον 

το ύψος των συνολικών ενδοκοινοτικών τους αποκτήσεων αγαθών, χωρίς φόρο προστιθέµενης 

αξίας, δεν υπερβαίνει κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο το ποσό των 10.000 ευρώ 

και κατά την τρέχουσα διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει το ποσό αυτό. 

Η εξαίρεση αυτή δεν ισχύει για καινούργια µεταφορικά µέσα και προϊόντα που υπάγονται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης,  

β) η περιστασιακή παράδοση καινούργιων µεταφορικών µέσων, που αποστέλλονται ή 

µεταφέρονται προς άλλο κράτος - µέλος. Επίσης η παράδοση αγαθών που υπόκεινται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης, τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται προς άλλο κράτος - 

µέλος, εφόσον ο αγοραστής είναι πρόσωπο που εµπίπτει στις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου 

της προηγούµενης περίπτωσης α' και τα αγαθά αυτά διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής 

καταβολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

γ) η παράδοση αγαθών κατά την έννοια της παραγράφου 3 του άρθρου 7, οι οποίες θα 

καλύπτονταν από την προβλεπόµενη στην περίπτωση α' απαλλαγή, αν είχαν πραγµατοποιηθεί 

προς άλλον υποκείµενο στο φόρο, 

δ) η εισαγωγή και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιούνται από υποκείµενο 

στο φόρο και η παράδοση αγαθών προς υποκείµενο στο φόρο, µε σκοπό την παράδοση τους µε 

τους όρους της παραπάνω περίπτωσης α', καθώς και η παροχή υπηρεσιών που αφορούν αυτές 

τις παραδόσεις αγαθών µε προορισµό ένα άλλο κράτος-µέλος, µέχρι του ποσού των 

παραδόσεων αυτών, που πραγµατοποίησε ο υποκείµενος στο φόρο, κατά την προηγούµενη 

δωδεκάµηνη χρονική ή δωδεκάµηνη διαχειριστική περίοδο. 
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Η παρούσα απαλλαγή, καθώς και η απαλλαγή που προβλέπεται στην περίπτωση ζ' της 

παραγράφου 1 του άρθρου 24, παρέχεται συνολικά µέχρι του κοινού ορίου, που προβλέπεται 

από τις διατάξεις αυτές. 

 

 

 

 

4.4  Λογιστικός χειρισµός ενδοκοινοτικών παραδόσεων 

 

Παράδειγµα 1
ο: 

 

Έστω εταιρία περιορισµένης ευθύνης µε την επωνυµία ΦΟΥΝΤ ΣΕΡΒΙΣ ΕΠΕ, έχει ως 

αντικείµενο εργασιών την εµπορία τροφίµων. Πώλησε στις 20/09/12 εµπορεύµατα αξίας 

38.000,00€ µε πίστωση σε Ιταλική επιχείρηση όπως το ∆ελτίο Αποστολής-Τιµολόγιο Νο 20. Την 

ευθύνη της µεταφοράς την ανέλαβε η Ελληνική επιχείρηση. Για την µεταφορά πλήρωσε στην 

Ελληνική µεταφορική επιχείρηση Β το ποσό των 700,00€ πλέον Φ.Π.Α.20% 140,00€, σύνολο 

840,00€ όπως η φορτωτική Νο 9. 

 

 

1.  

30  ΠΕΛΑΤΕΣ     38.000,00 

30.10 Πελάτες ενδοκοινοτικοί  38.000,00 

 70  ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ  38.000,00 

 70.00.04 Ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

   Εµπορευµάτων   38.000,00 

 

 

2. 

64  ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α    700,00 

64.00.63 Εξοδα µεταφοράς αγαθ. Πωλ.  700,00 

54.00.29.04 Φ.Π.Α. εξόδων-δαπανών 20%  147,00 

 38.00  Ταµείο      840,00 

 

Η Ε.Π.Ε. υποχρεούται να συµπεριλάβει στην Περιοδική ∆ήλωση του Σεπτεµβρίου την 

ενδοκοινοτική παράδοση, όπως συµπληρωθεί παρακάτω. 



  70 

Επίσης, υποχρεούται για τον µήνα αυτό να συντάξει και να υποβάλει την πιο κάτω δήλωση 

INTRASTAT Αποστολής, καθώς οι συνολικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις κατά το προηγούµενο 

έτος ξεπέρασαν το ανάλογο κατώφλι εξοµοίωσης. 

Τέλος έχει υποχρέωση να συµπληρώσει και τον Ανακεφαλαιωτικό πίνακα ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων. 

 

 

  



  71 



  72 

Παράδειγµα 2
ο
: 

 

Έστω Ανώνυµη Βιοµηχανική Εταιρία παραγωγής και εµπορίας ιατρικών και χειρουργικών 

µηχανηµάτων, µε την επωνυµία ΜΑΡΙΑ ΜΑΡΚΟΥ ΑΒΕ, στις 20/05/12 πραγµατοποίησε 

πωλήσεις προϊόντων σε Βέλγικο Νοσοκοµείο αξίας 8.000,00€. 

Η Ελληνική ΑΒΕ διαπιστώνει ότι το Βέλγικο Νοσοκοµείο διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στη χώρα 

του και εποµένως στην τιµολογιακή αξία δεν προσθέτει Φ.Π.Α. καθόσον πρόκειται για µια 

κανονική ενδοτική παράδοση απαλλασσόµενη µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, 

φορολογητέα στο Βέλγιο. 

Η λογιστική αντιµετώπιση της ενδοκοινοτικής παράδοσης και οι υποχρεώσεις της Α.Β.Ε. για 

την υποβολή των σχετικών δηλώσεων Φ.Π.Α. έχουν ως εξής: 

 

 

1. 

30.10  Πελάτες ενδοκινοτικοί    8.000,00 

30.10.02  Πελάτες Βελγίου   8.000,00 

30.10.02.00  (Επωνυµία πελάτη) 

 71.00.04.56  Κανονικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

    Φορ/τέες εκτός της χώρας   8.000,00 

 

 

Ακολουθούν η Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. και ο Ανακεφαλαιωτικός πίνακας ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων για το τρίµηνο Απριλίου – Ιουνίου, στο οποίο θα καταχωρήσει την φορολογητέα 

αξία των 8.000,00. 

Η δήλωση INTRASTAT αποστολής δεν θα υποβληθεί, γιατί η ΑΒΕ µέχρι 31/12/11 δεν είχε 

υπερβεί το κατώφλι εξοµοίωσης εκείνης της χρονιάς. Και ούτε µέχρι 20/05/12 το όριο αυτό των 

ενδοκοινοτικών παραδόσεων. 
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Παράδειγµα 3
ο
: 

 

Ελληνική επιχείρηση εµπορίας ελαιόλαδου, µε την επωνυµία ΟΛΙΒ ΟΙΛ Ε.Ε., 

πραγµατοποίησε στις 20/09/12 πώληση 2.000 κιλών ελαιόλαδου σε Αγγλική επιχείρηση αντί 

7.035£ µε πίστωση όπως το τιµολόγιο-δελτίο αποστολής Νο 17. 

Η επίσηµη τιµή αγοράς της Αγγλικής λίρας την ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου και της 

φόρτωσης των εµπορευµάτων ήταν 1€ = 0,67£ και εποµένως η απαίτηση της Ελληνικής εταιρίας 

ήταν 7.035£ : 0,67 = 10.500,00€. Η ισοτιµία της Αγγλικής λίρας έναντι του ευρώ την 

προτελευταία Τετάρτη του Αυγούστου ήταν 0,68 και η φορολογητέα αξία ήταν 7.035£ : 0,68 = 

10.345,59€. 

Τα µεταφορικά βαρύνουν την Ελληνική επιχείρηση η οποία πλήρωσε µεταφορική εταιρία (µε 

έδρα την Ελλάδα) για µεταφορικά 450,00€ πλεόν Φ.Π.Α. 20% 90,00€, σύνολο 540€ λοπως η 

φορτωτική Νο 20. 

 

 

Η πραγµατική αξία της ενδοκοινοτικής παράδοσης είναι 10.500,00. Η φορολογητέα, όµως 

αξία αυτής είναι 10.345,59. Εποµένως, υπάρχει θετική διαφορά της τάξης των 154,41€ 

 

1. 

30.10  Πελάτες Ενδοκοινοτικοί   10.500,00 

30.10.03 Πελάτες Αγγλίας   10.500,00 

30.10.03.01 (Επωνυµία πελάτη) 

 70.00.04 Ενδοκ. Παραδ. Εµπορ/των   10.500,00 

 70.00.04.01 Ενδ. Παρ. απαλλασσόµενες 

   Με δικ. Έκπτωσης        154,41 

70.00.04.56  Κανονικές ενδ. Παρ. µε δικ. 

Έκπτωσης φορολ. Εκτος χωρας10.345,59 

 

 

2. 

64.00.03 Έξοδα µεταφ. Αγαθών Πωλήσεων  450,00 

64.00.03.04 Εισροές εξ. ∆απ. Εσωτερικού υποκ/νες 

  Σε Φ.Π.Α. µε δικ. Εκπτωσης 20% 450,00 

54.00.29.04 Φ.Π.Α. εξόδων δαπανών εσωτ. 20%  90,00 

50.00  Προµηθευτές εσωτερικού   540,00 
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Οι δηλωτικές υποχρεώσεις της ΟΛΙΒ ΟΙΛ Ε.Ε. είναι η περιοδική δήλωση Φ.Π.Α., η ∆ήλωση 

INTRASTAT αποστολής, εφόσον οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις της επιχείρησης το έτος 2011 

έχουν υπερβεί το ανάλογο κατώφλι ή το έχουν υπερβεί µέσα στο 2012. Τέλος, πρέπει να 

υποβάλει τον Ανακεφαλαιωτικό πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων από 01/07/2012 – 

30/09/2012, ως εξής: 
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Παράδειγµα 4
ο
: 

 

Έστω ότι στο προηγούµενο παράδειγµα τα µεγέθη της ενδοκοινοτικής παράδοσης ήταν 

ακριβώς τα αντίστροφα, δηλαδή η πραγµατική αξία ήταν 10.345,59€ και η φορολογητέα 

10.500,00€.  

Σε αυτή τη περίπτωση, η λογιστική αντιµετώπιση της ενδοκοινοτικής παράδοσης θα ήταν η 

παρακάτω: 

 

Στην περίπτωση αυτή προκύπτει αρνητική διαφορά, επειδή η φορολογητέα αξία των 

10.500,00€ είναι µεγαλύτερη της πραγµατικής των 10.345,59€. Η διαφορά αυτή καταχωρείται 

στη χρέωση του λογαριασµού πωλήσεων. Θα γίνει η εγγραφή: 

 

 

1. 

30.10  Πελάτες ενδοκοινοτικοί   10.345,59 

70.00.05.01 Ενδοκ. Παρ. µε δικ. Έκπτωσης       154,41 

 70.00.04.56 Κανονικές ενδοκ. Παραδ. Φορολ/τέες 

   Εκτός της χώρας    10.500,00 
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Παράδειγµα 5
ο
: 

 

Έστω Ελληνική επιχείρηση µε την επωνυµία Ν. ΝΙΚΟΥ – Μ.ΜΑΝΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε., πώλησε 

σωλήνες για άδρευση σε αγρότη εγκατεστηµένο στην Ιταλία, ο οποίος ανήκει στο ειδικό 

καθεστώς αγροτών της χώρας του. Η αξία των εµπορευµάτων ανέρχεται στο ποσό των 

30.000,00€ 

 

Περίπτωση 1
η 

Αν ο Ιταλός αγρότης δε διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στη χώρα του, τότε η Ελληνική επιχείρηση 

θα τον επιβαρύνει µε Φ.Π.Α. 23% x 30.000,00 = 6.900,00€. 

Η λογιστική αντιµετώπιση στην περίπτωση αυτή θα γίνει ως εξής αν θεωρηθεί ότι η πράξη 

έγινε µε µετρητά 

 

1. 

38.00  Ταµείο              36.900,00 

70.00.04 Ενδοκ. Παραδ. Εµπορ/των        36.900,00 

 70.00.04.44 Ενδ. Παρ. εµπορ/των φορ/τέες  

   Εντός της χώρας 23%  30.000,00 

54.00.70.44  Φ.Π.Α. ενδοκ. Παρ. 

 εµπ/των 23%          6.900,00 

 

 

Περίπτωση 2
η 

Αν ο αγρότης παρέχει στοιχεία στην Ελληνική επιχείρηση ότι διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. 

Ιταλίας. Στην περίπτωση αυτή το τιµολόγιο της ελληνικής επιχείρησης δε θα χρεωθεί Φ.Π.Α. 

διότι η πράξη αυτή θα φορολογηθεί ως ενδοκοινοτική απόκτηση στην Ιταλία. Η λογιστική 

εγγραφή θα είναι η εξής: 

 

1. 

38.00  Ταµείο                         30.000,00 

70.00.04 Ενδοκ. Παραδ. Εµπορ/των        30.000,00 

 70.00.04.56 Κανονικές Ενδ. Παρ. εµπορ/των φορ/τέες  

   Εκτός της χώρας         30.000,00 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
ο
  

 

 

5.1   Ειδικά καθεστώτα στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

 

5.1.1  Ειδικό καθεστώς µικρών επιχειρήσεων 

 

Επιχειρήσεις, που σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, δεν έχουν 

υποχρέωση να τηρούν βιβλία ή που τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας υπάγονται στο ειδικό 

καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων του άρθρου αυτού, εφόσον κατά την προηγούµενη 

διαχειριστική περίοδο πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα µέχρι του ποσού που αποτελείτο 

ανώτατο όριο για την ένταξη των επιτηδευµατιών στην πρώτη κατηγορία τήρησης βιβλίων, 

σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή αρχίζουν 

για πρώτη φορά τις εργασίες τους. 

Στο καθεστώς αυτό δεν υπάγονται οι αγρότες του άρθρου 41 , καθώς και οι επιχειρήσεις 

που πραγµατοποιούν ακαθάριστα έσοδα κατά ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) 

από χονδρικές πωλήσεις ή εξαγωγές ανεξάρτητα από ποσοστό. 

Οι επιχειρήσεις που σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων τηρούν 

βιβλία πρώτης κατηγορίας, υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου αυτού, ανεξάρτητα από το 

ύψος των ακαθαρίστων εσόδων, που πραγµατοποίησαν την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο. 

Οι επιχειρήσεις αυτές υποχρεούνται να καταχωρίζουν στο τηρούµενο βιβλίο αγορών, εκτός 

από τα στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 5 του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, τις αγορές κατά συντελεστή φόρου, τις δαπάνες και σε ιδιαίτερη στήλη το φόρο ο 

οποίος τις επιβαρύνει. Αν δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλίο αγορών, ο φόρος 

εξευρίσκεται από τα τηρούµενα στοιχεία, επίσης να επιδίδουν τις δηλώσεις που προβλέπουν οι 

διατάξεις του άρθρου 38 και να καταβάλλουν το φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 

54. 

Οι πιο πάνω επιχειρήσεις δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν ιδιαίτερο λογαριασµό φόρου 

προστιθέµενης αξίας καινά εκδίδουν αποδείξεις λιανικής πώλησης, εκτός αν ορίζεται 

διαφορετικά µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδονται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της υποπερίπτωσης γη' της περίπτωσης γ' του άρθρου 38 του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων. 

Απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου οι 

επιχειρήσεις της παραγράφου 1, οι οποίες κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο 

πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα µέχρι του ποσού, το οποίο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων που ισχύουν κάθε φορά, αποτελείτο ανώτατο όριο απαλλαγής 

των επιτηδευµατιών από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων. Επίσης, οι επιχειρήσεις παροχής 
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υπηρεσιών, που δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν και δεν τηρούν βιβλία δεύτερης ή ανώτερης 

κατηγορίας. 

Οι διατάξεις αυτές όµως δεν έχουν εφαρµογή στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη 

φορά τις εργασίες τους, στους αγρότες του άρθρου 41, στις επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν 

ακαθάριστα έσοδα κατά ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) από χονδρικές 

πωλήσεις ή εξαγωγές ανεξάρτητα από ποσοστό, στην παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών 

από υποκείµενο στο φόρο µη εγκαταστηµένο στο εσωτερικό της χώρας, στην παράδοση 

καινούργιου µεταφορικού µέσου, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β' της παραγράφου 

1 του άρθρου 28. 

Επιχειρήσεις που διατηρούν παράλληλα κλάδους παράδοσης αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών εντάσσονται στο κανονικό καθεστώς, εφόσον το άθροισµα των ακαθάριστων 

εσόδων όλων των κλάδων τους υπερβαίνει το ποσό, το οποίο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων που ισχύουν κάθε φορά, αποτελείτο ανώτατο όριο απαλλαγής 

των επιτηδευµατιών από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων. Επιπροσθέτως, στις 

απαλλασσόµενες, εφόσον το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων όλων των κλάδων τους δεν 

υπερβαίνει το ποσό, το οποίο, σύµφωνα µε διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, που 

ισχύουν κάθε φορά, αποτελείτο ανώτατο όριο απαλλαγής των επιτηδευµατιών από την 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων και για τον κλάδο παροχής υπηρεσιών δεν έχουν υποχρέωση και 

δεν τηρούν βιβλία δεύτερης ή ανώτερης κατηγορίας. 

Τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού 

προσδιορίζονται µε την προσθήκη του µεικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των αγαθών, 

χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας, τα οποία αγοράστηκαν µέσα στη φορολογική περίοδο ή των 

έτοιµων προϊόντων, που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν 

µέσα στην ίδια περίοδο. Το µεικτό κέρδος βρίσκεται µε σύγκριση της τιµής κτήσης και 

πώλησης, χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας και δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το µεικτό 

κέρδος που προκύπτει, εάν οι αγορές πολλαπλασιαστούν µε κλάσµα που έχει ως αριθµητή το 

µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους επί αγορών και παρονοµαστή το µοναδικό συντελεστή 

καθαρού κέρδους επί πωλήσεων, εφόσον υπάρχουν τέτοιοι συντελεστές στη φορολογία 

εισοδήµατος. 

Σε περίπτωση πραγµατοποίησης χονδρικών πωλήσεων, οι πωλήσεις αυτές λαµβάνονται 

υπόψη, όπως προκύπτουν από τα φορολογικά στοιχεία και το συνολικό κόστος του 

προηγούµενου εδαφίου µειώνεται µε το κόστος των αγορών, που διατέθηκαν για χονδρικές 

πωλήσεις. Το κόστος αυτό µειώνεται επίσης µε το κόστος των αγορών, που διατέθηκαν για 

απαλλασσόµενες πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, καθώς και µε τις 

επιστροφές και εκπτώσεις ή καταστροφές, απώλειες ή κλοπές αγορασθέντων αγαθών, που 

αποδεικνύονται από ιδιωτικά ή δηµόσια έγγραφα, κατά περίπτωση. Για την εφαρµογή των 

διατάξεων της παραγράφου αυτής θεωρείται ότι τα εµπορεύσιµα αγαθά που αγοράσθηκαν, 
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πωλήθηκαν µέσα στην ίδια φορολογική περίοδο και ότι οι πρώτες και βοηθητικές ύλες 

µεταποιήθηκαν και πωλήθηκαν µέσα στην ίδια περίοδο, ως έτοιµα προϊόντα. Στις επιχειρήσεις 

που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες τους και υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των µικρών 

επιχειρήσεων, εφόσον και στο επόµενο έτος συνεχίζουν να υπάγονται στο ίδιο καθεστώς, 

θεωρούνται ως πωληθέντα αγαθά µέσα στη φορολογική περίοδο, τόσα δωδέκατα αυτών, όσοι οι 

µήνες της πραγµατικής λειτουργίας της επιχείρησης. Τµήµα του µήνα λογίζεται ως ακέραιος 

µήνας. Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές της πρώτης φορολογικής περιόδου του 

επόµενου έτους. 

Προκειµένου κατά την επόµενη διαχειριστική περίοδο να κριθεί αν οι επιχειρήσεις αυτές 

θα παραµείνουν στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων ή θα µεταταγούν στις 

απαλλασσόµενες ή στο κανονικό καθεστώς, τα ακαθάριστα έσοδα τους ανάγονται σε ετήσια. 

Στην περίπτωση που οι επιχειρήσεις αυτές κατά το επόµενο έτος µεταταγούν στις 

απαλλασσόµενες ή στο κανονικό καθεστώς, τα υπόλοιπα δωδέκατα των εµπορεύσιµων αγαθών, 

που δε φορολογήθηκαν στις προηγούµενες φορολογικές περιόδους, προστίθενται στις αγορές 

της τελευταίας φορολογικής περιόδου της χρήσης µέσα στην οποία έγινε η έναρξη των 

εργασιών τους. 

Οι επιχειρήσεις που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων µπορούν µε 

δήλωση τους να εντάσσονται από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία 

υποβάλλεται η δήλωση, στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου και αυτές που 

απαλλάσσονται στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων ή στο κανονικό καθεστώς. Η 

δήλωση αυτή υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. εντός τριάντα (30) ηµερών από 

την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και δεν µπορεί να ανακληθεί πριν από την παρέλευση 

µιας πενταετίας από την υποβολή της. Επίσης µε δήλωση τους, που υποβάλλεται στον αρµόδιο 

Προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. µέσα στην προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου, οι επιχειρήσεις 

µπορούν να µετατάσσονται από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου από το ειδικό 

καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων στις απαλλασσόµενες ή από το κανονικό καθεστώς στο 

ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων ή τις απαλλασσόµενες εφόσον δεν έχουν υποχρέωση 

παραµονής στο ίδιο καθεστώς. 

Οι επιχειρήσεις µπορούν µε δήλωσή τους να µετατάσσονται, από την έναρξη 

ηµερολογιακού µήνα κατά τη διάρκεια του έτους, από το ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου 

στο κανονικό καθεστώς. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. και 

δεν µπορεί να ανακληθεί πριν από την παρέλευση πενταετίας, από την επόµενη της µετάταξης 

διαχειριστική περίοδο.  

 Σε κάθε περίπτωση υποχρεωτικής ή προαιρετικής µετάταξης κατά τη διάρκεια του έτους, 

τα ακαθάριστα έσοδα κατά την τελευταία πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων 

φορολογική περίοδο ή µέρος αυτής, βρίσκονται µε βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο 

αυτή εµπορεύσιµα αγαθά ή παραχθέντα έτοιµα προϊόντα, µειωµένα κατά την αξία των αγαθών 
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που εµφανίζονται στην απογραφή που συντάσσεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά. Σε περίπτωση 

µη σύνταξης απογραφής, αυτή λογίζεται ως µηδενική. 

Αν µία επιχείρηση µετατάσσεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά από ένα καθεστώς σε άλλο, 

κατά την έναρξη διαχειριστικής περιόδου, τα αποθέµατα των εµπορεύσιµων αγαθών, τα οποία 

υπάρχουν την τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου που προηγείται του χρόνου της 

µετάταξης απογράφονται, υποχρεωτικά ή προαιρετικά, κατά συντελεστή φόρου που ισχύει την 

τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου που προηγείται της µετάταξης και αποτιµώνται, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και αν η µετάταξη της 

επιχείρησης γίνεται από τις απαλλασσόµενες ή από το ειδικό καθεστώς των µικρών 

επιχειρήσεων στο κανονικό, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την τελευταία πριν από την αλλαγή της 

κατηγορίας των βιβλίων διαχειριστική περίοδο βρίσκονται µε βάση τα αγορασθέντα κατά την 

περίοδο αυτή εµπορεύσιµα αγαθά ή παραχθέντα έτοιµα προϊόντα, µειωµένα κατά την αξία των 

αγαθών που εµφανίζονται στην απογραφή έναρξης της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία 

έγινε η αλλαγή της κατηγορίας βιβλίων, µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου που επιβάρυνε τα 

αποθέµατα, µόνο στην περίπτωση που η επιχείρηση µετατάσσεται από το καθεστώς των 

απαλλασσόµενων επιχειρήσεων.  

Επιπροσθέτως αν η επιχείρηση µετατάσσεται από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό 

καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων ή στις απαλλασσόµενες, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη νέα 

διαχειριστική περίοδο βρίσκονται µε βάση την αξία των αγορασθέντων κατά την περίοδο αυτή 

εµπορεύσιµων αγαθών ή παραχθέντων έτοιµων προϊόντων, η οποία προσαυξάνεται µε την αξία 

που εµφανίζεται στην απογραφή, µε υποχρέωση καταβολής του φόρου που επιβάρυνε τα 

αποθέµατα, µόνο στην περίπτωση που µετατάσσεται στο καθεστώς των απαλλασσόµενων 

επιχειρήσεων. Σε περίπτωση µη σύνταξης απογραφής, αυτή λογίζεται ως µηδενική. 

Αν η επιχείρηση µετατάσσεται από τις απαλλασσόµενες στο ειδικό καθεστώς των µικρών 

επιχειρήσεων ή στο κανονικό και αντίστροφα, συντάσσεται απογραφή των αγαθών επένδυσης 

που αποτιµώνται στην αξία κτήσης αυτών, η οποία προσαυξάνεται µε τις δαπάνες βελτίωσης 

και επέκτασης, εκτός από τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης, εφόσον χρησιµοποιούνται για 

τις ανάγκες της επιχείρησης και δεν παρήλθε η πενταετής περίοδος διακανονισµού. Οι 

µετατασσόµενες επιχειρήσεις για τον εναποµένοντα χρόνο της πενταετίας έχουν δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου ή κατά περίπτωση, υποχρέωση διακανονισµού και καταβολής του φόρου. 

Για τα απογραφόµενα αγαθά που προβλέπουν οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων 

9α, 10 και της παραγράφου αυτής, υποβάλλεται µέσα σε δύο (2) µήνες από τη µετάταξη 

δήλωση που περιλαµβάνει την αξία των αποθεµάτων κατά συντελεστή φόρου και το φόρο που 

αναλογεί. 
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5.1.2  Ειδικό καθεστώς αγροτών 

 

Οι αγρότες, για την παράδοση αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και για την παροχή 

αγροτικών υπηρεσιών, υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου αυτού και δικαιούνται να ζητήσουν 

την επιστροφή του φόρου του παρόντος νόµου που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις 

υπηρεσιών, τις οποίες πραγµατοποίησαν για την άσκηση της εκµετάλλευσης τους. 

Η επιστροφή του φόρου ενεργείται από το ∆ηµόσιο µε καταβολή στον αγρότη ποσού, το 

οποίο προκύπτει µε την εφαρµογή κατ' αποκοπή συντελεστή έξι τοις εκατό (6%), στην αξία των 

παραδιδόµενων αγροτικών προϊόντων και των παρεχόµενων αγροτικών υπηρεσιών του 

Παραρτήµατος IV του παρόντος προς άλλους υποκείµενους στο φόρο, εκτός των αγροτών που 

υπάγονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου. Για την πραγµατοποίηση της επιστροφής αυτής 

υποβάλλεται δήλωση - αίτηση επιστροφής. Ειδικά για πωλήσεις αγροτικών προϊόντων δικής 

τους παραγωγής που πραγµατοποιούνται από αγρότες του παρόντος άρθρου από δικό τους 

κατάστηµα ή από λαϊκές αγορές ή εξάγονται ή παραδίδονται σε άλλο κράτος - µέλος της Ε. Ε., 

η επιστροφή πραγµατοποιείται µε την εφαρµογή κατ' αποκοπή συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) 

στην αξία των εν λόγω πωλήσεων, όπως αυτή προκύπτει από το τηρούµενο βιβλίο εσόδων 

εξόδων. 

Για την παράδοση αγροτικών προϊόντων από την αγροτική εκµετάλλευση στην εµπορική 

δραστηριότητα που περιγράφεται στο προηγούµενο εδάφιο εκδίδεται ειδικό στοιχείο που 

περιλαµβάνει το είδος, την ποσότητα, την ποιότητα και την κανονική αξία των παραδιδόµενων 

αγαθών, όπως αυτή ορίζεται από τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 

19. Για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ως αξία των παραδιδόµενων 

προϊόντων ή των παρεχοµένων υπηρεσιών, λαµβάνεται αυτή που προκύπτει από τα οικεία 

νόµιµα παραστατικά. Σε περίπτωση παράδοσης αγροτικών προϊόντων από τρίτους υποκείµενους 

στο φόρο, για λογαριασµό των παραγωγών αγροτών, η παραπάνω αξία λαµβάνεται χωρίς φόρο 

και προµήθεια. 

Οι ανωτέρω διατάξεις δεν εφαρµόζονται στους αγρότες που ασκούν τις αγροτικές 

εκµεταλλεύσεις και παρέχουν τις αγροτικές υπηρεσίες που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 

42, µε τη µορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου ή αγροτικών συνεταιρισµών,  που πωλούν 

αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους, ύστερα από επεξεργασία που µπορεί να προσδώσει σε αυτά 

χαρακτήρα βιοµηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων, και τέλος που ασκούν παράλληλα και άλλη 

οικονοµική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλία δεύτερης ή 

ανώτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Η διάταξη αυτή δεν ισχύει για τους 

αγρότες που πωλούν προϊόντα δικής τους παραγωγής από δικό τους κατάστηµα ή από λαϊκές 

αγορές ή πραγµατοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις προς άλλο κράτος  µέλος, καθώς και για τους 

αγρότες οι οποίοι εντάσσονται στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκµεταλλεύσεων, 
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σύµφωνα µε το ν. 3874/2010 (ΦΕΚ 151 Α΄) και ασχολούνται µε τη διαχείριση ανανεώσιµων 

πηγών ενέργειας έως 100 KW ή τη λειτουργία αγροτουριστικών µονάδων έως 10 δωµατίων. 

Εντάσσονται στο κανονικό καθεστώς του φόρου για τις δραστηριότητες αυτές.  

Οι αγρότες µπορούν να µετατάσσονται από το ειδικό καθεστώς του άρθρου αυτού στο 

κανονικό µε δήλωσή τους που υποβάλλεται στον αρµόδιο Προϊστάµενο ∆.Ο.Υ.. Στην 

περίπτωση που η µετάταξη πραγµατοποιείται από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου, η 

δήλωση υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη αυτής και δεν µπορεί να 

ανακληθεί πριν από την πάροδο πενταετίας. Στην περίπτωση που η µετάταξη πραγµατοποιείται 

κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου, ισχύει από την ηµεροµηνία κατά την οποία 

υποβάλλεται η δήλωση και δεν µπορεί να ανακληθεί πριν από την πάροδο πενταετίας, η οποία 

αρχίζει από την έναρξη της επόµενης από τη µετάταξη διαχειριστικής περιόδου. 

 Μετάταξη από το κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου στο ειδικό καθεστώς αγροτών 

µπορεί να πραγµατοποιηθεί µόνο από την έναρξη διαχειριστικής περιόδου µε υποβολή δήλωσης 

στον αρµόδιο Προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη αυτής. 

 

 

 

 

 

5.1.3  Ειδικό καθεστώς πρακτορείων ταξιδίων 

 

Οι επιχειρήσεις πρακτορείων ταξιδιών, µε τις οποίες εξοµοιώνονται και οι οργανωτές 

τουριστικών περιηγήσεων που ενεργούν στο όνοµα τους έναντι των ταξιδιωτών, υπάγονται στο 

ειδικό καθεστώς υπολογισµού του φόρου που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού, 

εφόσον και κατά το µέρος που για την πραγµατοποίηση του ταξιδιού ή της περιήγησης 

χρησιµοποιούν προς άµεση εξυπηρέτηση των ταξιδιωτών παραδόσεις αγαθών ή παροχές 

υπηρεσιών που παρέχονται από άλλους υποκείµενους στο φόρο. 

 Οι πράξεις που γίνονται για την πραγµατοποίηση του ταξιδιού ή της περιήγησης 

θεωρούνται ως ενιαία παροχή υπηρεσίας του πρακτορείου προς τον ταξιδιώτη. Η παροχή αυτή 

φορολογείται στην Ελλάδα, εφόσον η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας του πρακτορείου ή 

η µόνιµη εγκατάσταση του, από την οποία αυτό ενεργεί για την πραγµατοποίηση του ταξιδιού, 

βρίσκονται στην Ελλάδα και µόνο κατά το µέρος που αναλογεί σε υπηρεσίες που το πρακτορείο 

αναθέτει σε άλλους υποκείµενους στο φόρο και οι οποίες πραγµατοποιούνται από τους 

τελευταίους στο εσωτερικό της χώρας ή εντός της Κοινότητας. Αντίθετα δεν υπάγεται στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου , το µέρος των παρεχοµένων υπηρεσιών από το πρακτορείο 

ταξιδιών που αναλογεί στις πράξεις τις οποίες αυτό αναθέτει σε άλλους υποκείµενους στο φόρο 

και οι οποίες πραγµατοποιούνται από τους τελευταίους εκτός της Κοινότητας. 
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Ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η µεικτή αµοιβή του πρακτορείου που προκύπτει µετά 

την αφαίρεση από το συνολικό ποσό που καταβάλλεται από τον πελάτη (χωρίς να 

συνυπολογίζεται ο φόρος) του κόστους µε το οποίο επιβαρύνεται το πρακτορείο από την 

παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών, (µαζί µε το φόρο) που γίνονται σε αυτό από άλλους 

υποκείµενους στο φόρο για άµεση εξυπηρέτηση του ταξιδιώτη. Στα τιµολόγια παροχής 

υπηρεσιών που αφορούν τις πράξεις για τις οποίες η φορολογητέα αξία προσδιορίζεται κατά τις 

διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου, ο φόρος δύναται να ενσωµατώνεται στην τιµή. 

 

 

 

5.1.4  Ειδικό καθεστώς φορολογίας βιοµηχανοποιηµένων καπνών 

 

Στις περιπτώσεις παράδοσης ενδοκοινοτικής απόκτησης ή εισαγωγής από τρίτες χώρες 

βιοµηχανοποιηµένων καπνών, ο φόρος υπολογίζεται στην τιµή λιανικής πώλησης, χωρίς φόρο 

προστιθέµενης αξίας. Η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά 

τη θέση των προϊόντων σε ανάλωση ή κατά τη διαπίστωση των ελλειµµάτων, σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στο άρθρο 56, καθώς και στις ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του φόρου. 

Να σηµειωθεί εδώ ότι, στα τιµολόγια παράδοσης βιοµηχανοποιηµένων καπνών ο φόρος 

ενσωµατώνεται στην τιµή και αναγράφεται σε αυτά η ένδειξη "Φόρος προστιθέµενης αξίας µη 

εκπιπτόµενος". 

 

 

 

5.1.5  Ειδικό καθεστώς επενδυτικού χρυσού 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 47 ως "επενδυτικός χρυσός" νοούνται ο χρυσός υπό µορφή ράβδου ή 

πλάκας, βάρους αποδεκτού από τις αγορές πολύτιµων µετάλλων, καθαρότητας τουλάχιστον 995 

χιλιοστών, αντιπροσωπευόµενος ή µη από τίτλους. Εξαιρούνται από το καθεστώς του παρόντος 

άρθρου οι ράβδοι και πλάκες βάρους έως και ενός (1) γραµµαρίου. Επίσης, τα χρυσά νοµίσµατα 

για τα οποία ισχύουν σωρευτικά ορισµένες προϋποθέσεις. 

Η παράδοση, ενδοκοινοτική απόκτηση και εισαγωγή επενδυτικού χρυσού, 

συµπεριλαµβανοµένου του επενδυτικού χρυσού για τον οποίο υπάρχουν πιστοποιητικά, κατ’ 

είδος ή κατά γένος ή που αποτελεί αντικείµενο συναλλαγής µεταξύ λογαριασµών σε χρυσό, 

συµπεριλαµβανοµένων, ιδίως, δανείων χρυσού και συµβάσεων ανταλλαγών (swaps), µε 

δικαίωµα κυριότητας ή απαίτησης επενδυτικού χρυσού, καθώς και συναλλαγές επενδυτικού 

χρυσού µε προθεσµιακές συµβάσεις (futures) και απλές προθεσµιακές συµβάσεις (forward 

contracts), οι οποίες προκαλούν αλλαγή κυριότητας ή απαίτησης όσον αφορά επενδυτικό χρυσό, 
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απαλλάσσονται από το φόρο. Όπως επίσης, οι υπηρεσίες µεσιτών, οι οποίοι ενεργούν στο όνοµα 

και για λογαριασµό άλλου, όταν παρεµβαίνουν στην παράδοση επενδυτικού χρυσού για τον 

εντολέα τους.  

Οι υποκείµενοι στο φόρο που ενεργούν τις πράξεις της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 δεν 

έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους, εκτός αυτού: 

α) που οφείλεται ή καταβλήθηκε για την παράδοση επενδυτικού χρυσού, που έγινε προς 

αυτούς από πρόσωπα τα οποία έχουν ασκήσει το δικαίωµα επιλογής για υπαγωγή τους στο φόρο 

του παρόντος νόµου, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 3 του ιδίου άρθρου, 

β) που οφείλεται ή καταβλήθηκε λόγω παράδοσης ή ενδοκοινοτικής απόκτησης ή εισαγωγής 

µη επενδυτικού χρυσού µετατραπέντος εν συνεχεία σε επενδυτικό χρυσό από τον ίδιο τον 

υποκείµενο ή από άλλο πρόσωπο για λογαριασµό του, 

γ) που οφείλεται ή καταβλήθηκε για λήψη υπηρεσιών οι οποίες συνίστανται στη µεταβολή του 

σχήµατος, του βάρους ή της καθαρότητας του χρυσού, συµπεριλαµβανοµένου και του επενδυτικού 

χρυσού, 

δ) ειδικά τα πρόσωπα που παράγουν επενδυτικό χρυσό ή µετατρέπουν κάθε είδους χρυσό σε 

επενδυτικό χρυσό έχουν δικαίωµα να εκπίπτουν τον οφειλόµενο ή καταβληθέντα από αυτά φόρο, 

λόγω παράδοσης ή ενδοκοινοτικής απόκτησης ή εισαγωγής αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που 

συνδέονται µε την παραγωγή ή µετατροπή του εν λόγω χρυσού, ως εάν φορολογείτο πλήρως ή εκ 

µέρους τους µεταγενέστερη παράδοση του χρυσού που τυγχάνει απαλλαγής µε βάση το παρόν 

άρθρο. 

(http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5) 
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5.2  Τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

 

Στις τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές εµπλέκονται τρία πρόσωπα υποκείµενα σε Φ.Π.Α. 

σε τρία διαφορετικά κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Για τις τριγωνικές συναλλαγές προβλέπεται απλοποιηµένος τρόπος φορολόγησης χωρίς να 

υπάρχει υποχρέωση ορισµού φορολογικού εκπροσώπου. 

Τα πιο πάνω πρόσωπα τα οποία απαραίτητα έχουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στην χώρα τους από την 

άποψη του τρόπου συµµετοχής τους σε τριγωνική συναλλαγή διακρίνονται: 

• Στον αρχικό αποστολέα των αγαθών 

• Στον ενδιάµεσο συµβαλλόµενο 

• Στον τελικό παραλήπτη. 

( Φλώρος 2005: 219) 

 

 

 

5.3 Λογιστική αντιµετώπιση τριγωνικών ενδοκοινοτικών συναλλαγών 

 

 

Παράδειγµα 1
ο
: Η Ελληνική επιχείρηση είναι ο αποστολέας 

 

Επιχείρηση Α εγκατεστηµένη στην Ελλάδα πωλεί εµπορεύµατα στην επιχείρηση Β 

εγκατεστηµένη στη Γερµανία αξίας 80.000,00€. Η επιχείρηση Β πωλεί τα ίδια εµπορεύµατα 

στην επιχείρηση Γ εγκατεστηµένη στην Ιταλία και δίνει εντολή στην Ελληνική επιχείρηση Α να 

αποστείλει απευθείας τα εµπορεύµατα από την Ελλάδα στην εγκατάσταση του Γ στην Ιταλία. 

Αξίζει να σηµειωθεί, ότι και οι τρεις πιο πάνω επιχειρήσεις είναι υποκείµενες στο Φ.Π.Α. 

εγγεγραµµένες στο σύστηµα VIES και έχουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στις χώρες τους. 

Συµφωνήθηκε µεταξύ της Ελληνικής επιχείρησης και της Γερµανικής όπως τόσο τα 

µεταφορικά όσο και τα ασφάλιστρα της µεταφοράς των εµπορευµάτων από την Ελλάδα στην 

Ιταλία να βαρύνουν την Ελληνική επιχείρηση. Για το σκοπό αυτό εκδόθηκε από τη µεταφορική 

ΕΠΕ (χ) µε έδρα στην Αθήνα η φορτωτική Νο 9, µε πίστωση αντί 600,00€ πλέον Φ.Π.Α. 23% 

138,00€, σύνολο 738,00€. Πλήρωσε επίσης για ασφάλιστρα µεταφοράς στην Ασφαλιστική 

Εταιρεία Α 200,00€ 

 

Με βάση το τιµολόγιο πώλησης, που εκδόθηκε προς τη Γερµανική επιχείρηση στο οποίο  

αναφέρεται η ένδειξη «πρόκειται για τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση», για τη φορτωτική 

και το τιµολόγιο των ασφαλίστρων γίνονται οι εγγραφές: 
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1. 

30.10  Πελάτες ενδοκοινοτικοί  80.000,00 

 70.00  Πωλήσεις είδους Α    80.000,00 

 70.00.04 Ενδοκ. Παρ. εµπορ.  

 70.00.04.57 Τριγωνικές ενδοκ. Παραδ. 

   Φορ/τέες εκτός χώρας  80.000,00 

 

 

2. 

64.00.03 Έξοδα µεταφοράς αγαθών πωλήσεων  600,00 

64.00.03.04 Εισροές εξόδων δαπανών εσώτ. 

  Υπόκ µε δικ. Εκπτωσης 23%  600,00  

54.00.29.04 Φ.Π.Α. εξόδων δαπ. Εσωτ. 23%  138,00 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού   738,00 

 

 

 

 

3. 

62.05.02 Ασφάλιστρα µεταφορών    200,00 

62.05.02.00 Εισροές εξ.-δαπ. Απαλλασσοµ. ΦΠΑ 200,00 

 38.00  Ταµείο       200,00 

 

Η σύνταξη της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α., του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 

Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων και της δήλωσης INTRASTAT αποστολής γίνεται ως εξής: 
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Παράδειγµα 2
ο
: Η Ελληνική επιχείρηση είναι ο τελικός παραλήπτης 

 

Γαλλική επιχείρηση αγοράζει στις 10/06/2012 εµπορεύµατα από την Ισπανία. Συγχρόνως, 

δίνει εντολή στον προµηθευτή της να σταλούν τα εµπορεύµατα σε πελάτη της προς την Αθήνα. 

Για την πώληση αυτή η Γαλλική επιχείρηση τιµολογεί στις 18/06/2012 την Ελληνική µε 

52.000,00€. 

Τα εµπορεύµατα έφθασαν στην Ελλάδα από την Ισπανία στις 24/06/2012. Την Ελληνική 

επιχείρηση βάρυναν και τα έξοδα µεταφοράς των εµπορευµάτων 500,00€ + Φ.Π.Α. 23% 

115,00€ τα οποία πληρώθηκαν σε Ελληνική µεταφορική εταιρία όπως η φορτωτική Νο 

12/24/06/12. 

 

Επειδή και οι τρεις πιο πάνω εµπλεκόµενες επιχειρήσεις, είναι εγγεγραµµένες στο σύστηµα 

VIES και διαθέτουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στις χώρες τους, πρόκειται για µια τριγωνική συναλλαγή, 

χωρίς υποχρέωση ορισµού φορολογικού εκπροσώπου, µε τελικό παραλήπτη την Ελληνική 

επιχείρηση η οποία υποχρεούται να διενεργήσει τις παρακάτω λογιστικές εγγραφές: 

 

 

1. 

32.01.20.08 Παραγγ. Εµπ/των 2012  52.000,00 

50.95  Προµηθευτές ενδοκ.   52.000,00 

50.95.00 Προµ. Από Γαλλία 

 50.95.00.00 (επωνυµία προµηθ.) 52.000,00 

 

2. 

32.01.20.28 Παραγγ. Εµπ/των 2012  500,00 

54.00.20.44 ΦΠΑ ενδ.αποκτ. εµπ/των 23%  115,00 

 50.00  Προµηθευτές εσωτερικού  615,00 

 

3. 

20.00.03 Ενδοκ.αποκτ. εµπ/των χωρίς 

  Ειδικό φόρο κατανάλωσης  52.500,00 

20.00.03.44 Ενδοκ.αποκτ. εµπ/των χωρίς 

  ΕΦΚ υποκ. µε δικ. Εκπτ. 23% 52.500,00 

 32.01.20.08 Παραγγ. Εµπ/των 2012  52.000,00 
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4. 

04.00.00.0023 Ενδοκ. Αποκτ. Υπηρεσιών  52.000,00 

54.00.40.2023 ΦΠΑ ενδ.αποκτ.εµπ/των χωρις 

   ΕΦΚ 23%   11.960,00 

 08.00.00.0023 Ενδ. Αποκτ. Υπηρ.   52.000,00   

54.00.80.2023 ΦΠΑ ενδ.αποκτ.εµπ/των χωρις 

   ΕΦΚ 23% οφειλόµενος  11.960,00 

 

 

Η σύνταξη της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α., του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 

Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων και της δήλωσης INTRASTAT άφιξης γίνεται ως εξής: 
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Παράδειγµα 3
ο
: Η Ελληνική επιχείρηση είναι το ενδιάµεσο πρόσωπο µεταξύ αγοραστή και 

προµηθευτή. 

 

Στην περίπτωση αυτή η Ελληνική επιχείρηση αγοράζει αγαθά από προµηθευτή 

εγκατεστηµένο σε ένα κράτος µέλος  και χωρίς να τα παραλάβει, τα µεταπωλεί σε πελάτη της 

άλλου κράτους-µέλους. Πιο συγκεκριµένα: 

 

Έστω εταιρία ηλεκτρονικών ειδών, µε έδρα την Αθήνα και µε επωνυµία ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

Α.Ε., αγοράζει από Ιταλική επιχείρηση ηλεκτρικά είδη αξίας 20.000,00€ όπως το τιµολόγιο Νο 

40/12/07/12 ενός Ιταλικού οίκου, 

Συγχρόνως, δίνει εντολή στην Ιταλική επιχείρηση να παραδοθούν τα εµπορεύµατα σε 

Γερµανική επιχείρηση. Η Ελληνική επιχείρηση εκδίδει προς τη Γερµανική το τιµολόγιο Νο 

12/18/07/12 αξίας 24.000,00€ 

 

Στο παράδειγµα αυτό επειδή δεν έγινε φυσική µεταφορά των εµπορευµάτων στο εσωτερικό 

της χώρας εν θεωρείται κανονική ενδοκοινοτική απόκτηση αλλά πρόκειται για µια τριγωνική 

συναλλαγή που αφορά µόνο µετακίνηση των ίδιων αγαθών µεταξύ τριών συναλλασσόµενων 

επιχειρήσεων, υποκείµενων στο φόρο, εγκατεστηµένων σε τρία διαφορετικά κράτη-µέλη. Το 

ποσό του Φ.Π.Α. που αναλογεί στην πιο πάνω συναλλαγή θα καταβληθεί στη χώρα του τελικού 

παραλήπτη, δηλαδή τη Γερµανία. 

Η Ελληνική επιχείρηση για την τριγωνική πιο πάνω συναλλαγή, υποχρεούται να υποβάλει 

ηλεκτρονικά µετά τη λήξη του τριµήνου Ιουλίου – Σεπτεµβρίου 26/10/12, τον 

Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων προς τη Γερµανία. 

 

 

 

1. 

30.10  Πελάτες ενδοκοινοτικοί  24.000,00 

30.10.00 Πελάτες Γερµανίας 

30.10.00.00 (επωνυµία πελάτη)  24.000,00 

 70.00  Πωλήσεις είδους Α    24.000,00 

 70.00.04 Ενδοκ. Παρ. εµπορ.  

 70.00.04.57 Τριγωνικές ενδοκ. Παραδ. 

   Φορ/τέες εκτός χώρας 24.000,00 
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Για την κατά κάποιο τρόπο ενδοκοινοτική απόκτηση από την Ιταλική επιχείρηση θα γίνει η 

εγγραφή: 

 

2. 

20.00.03.00 Ενδοκ. Αποκτ. Απαλλ/νες  20.000,00 

 50.95  Προµηθευτές ενδ.   20.000,00 

 50.95.01 Προµ. Από Ιταλία 

 50.95.01.00 (επωνυµία προµηθ.) 20.000,00 

 

 

Αν η οιονεί τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση επιβαρύνεται και µε ειδικά έξοδα είναι 

αναγκαία η παρεµβολή του λογαριασµού 32 «παραγγελίες στο εξωτερικό» 

Στην περίπτωση κατά την οποία τα στοιχεία της ενδοκοινοτικής τριγωνικής συναλλαγής 

εκφράζονται σε ξένο νόµισµα τότε η φορολογητέα αξία µετατρέπεται σε εθνικό νόµισµα 

(ευρώ). 
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